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Wielka katastrofa kolejowa 9

Ojciec i metka żywcem zakopują dziecko.

Rycina przedstawia chwil-; spuszczania się w "łab morza na 187 stóp 
marynarza Maskella. który udawał się tam dla zbadania niedwno temu zato
pionej angielskiej rodzi podwodnej L. 24. Maskell jest najdzielniejszym nurkiem 
angielskimi i swego łzojsu pracował nad wydobv.wai:ieni zatoniętego statku 
. Laurentic cl; Oreiand". który leży na głębokości 1 -2 sróp. Obecnie spusz
czanie się na dno morza do lodzi L. 24 j-.-st najgłębszym manewrem podwod
nym Maskella, jakie do tej pory przc-cisięwziąf.

Naprawa Skarbu a boleje żelazne.
WYDZIERŻAWIENIE KOLEI ŻELAZNYCH NIE DAJĄCYM SIĘ PO
W E TO W AĆ BŁĘDEM DLA ODBUDOWUJĄCEJ SIĘ POLSKI. —  SA
MOW YSTARCZALNOŚĆ KOLEI OBALA CELE I ZADANIA KOLEJ
NICTW A, A UTOPIĄ JEST SAMOW YSTARCZALNOŚĆ KAŻDEGO 
OKRĘGU DYREKCYJNEGO. _  NIE TĘDY DROGA DO UZDROWIE

NIA SKARBU.

Lw ów . 23. kwietnia.
W sprawie powyższej, wielce 

aktualnej, a obchodzącej w syych 
skutkach cały ogół społeczeństwa, 
o trzy inajk<my od jednego z eme- 
ry to wartych wysokich urzędni
ków kolejowych, który przez 
dziesiątki lat stał blisko steru 
zarządu kolejowego w tej części 
Małoi>o'ski. obszerne pismo, które 
podajemy w streszczeniu, w o- 
czekiwaniu, że odezwą się dalsze 
Kłosy w tej sprawie.

Szan. autor stojąc bezwzględnie 
na Stanowisku, żc zasada, jakoby 
koleje żelazne jako przedsiębior
stwo Państwowe powinny się stanu? 

j opłacaij j rentowac. ttte odpowiada 
ani zadaniu kolejnictwa, ani stosun
kom wewnętrznym Państwa poI- 

j skiego, porusza przedewszystkiem

tak głośne w ostatnim czasie za
gadnienie, czy koleje należy za
trzymać w  rękach państwa, czy też 
wydzierżawić przedsiębiorstwom 
prywatnym.

Autor wykazuje, że prywatni 
przedsiębiorcy znaleźli się zawsz® 
tylko dla linii przynoszących czy
sty dochód, a państwo nie mogąc 
z -przyczyn gospodarczych lub in
nych zastanowić ruch na innych ;i 
njach. b y ty  zniewolone ponosić zna
czne ciężary z tytułu przyjętych na 
się gwarancji wobec dzierżawców, 
wzgl. przedsiębiorstw prywatnych 
Niemal wszędzie rządy dąży ty na
stępnie do upaństwowienia pTv- 
watnych kolei, a tam, gdzie po dz!ś 
dzień koleje pozostały w  ręk±dń

prywatnych panują stosunki zupeł
nie odmienne, niż w Polsce.

I tak np. w. Stanach Zj. Ameryki 
koleje byty i są pionierami cywili
zacji i kultury; państwo udiziela kon
cesjonariuszom znaczne obszary 
ziemi, w ślad za koleją postępują 
koloniści, powstają farmy, osady i 
miasta, a przedsiębiorstwa kolejo
we -sprzedają tereny, które otrzy
mały darmo od państwa.

W  Anglii bardzo gęste zaludnie
nie, wysoko rozwinięty przemysł i 
hf-ndel, znaczne kapitały w  posiada, 
niu prywatnych i znana potężna ini
cjatywa ludności są czynnikami, 
krpre tłumaczą zbędność akcji rządu 
na polu kolejnictwa.

Całkiem odmienne stosunki pa
nują w Polsce, gdzie ani ludność 
nic jest zbyt gęsta, ani rolnictwo i 
przemysł tak wysoko rozwinięte; 
rolnictwo zwłaszcza u małych po
siadaczy ziemi nie wytrzymuje po
równania a małymi dzierżawcami 
we Fraiucti i w Niemczech; ponadto 
zmienny i surowy klimat przyczy
niają się do zwiększenia wydatków 
na prowadzenie ruchu. Pogląd na 
stosunki w  innych państwach w y
starczy na uzasadnienie twierdzenia, 
że państwo nie powinno szukać w 
swoich kolejach żelaznych bezpo
średnich dochodów i zasilenia bud
żetu.

W  rękach państwa koleje nie są I nie 
powinny być ujawnieniem wadzy pań
stwowej, jak administracja polityczna, 
sądownictwo i skarbowość, lecz nie mo
żna ich też identyfikować ze zwykłem 
przedsiębiorstwem n. p. z cukrownia lub 
inną fabryka. Kolej żelazna jest przede 
wszystkiem środkiem komunikacji,, jest 
drogą, a wszystkie kraje cywilizowane 
btidoway drogi, nic wychodząc z za
patrywania, że opłaty za używanie dróg 
winny przynosić czysty dochód. Albo
wiem drogi mają umożliwić i dlatw ii 
rozwój postępowego rolnictwa, przemy
słu i handlu i przez to przynieść ogóło
wi i państwu pośrednie korzyści, któ
rych nie można pominąć przy ocenianiu 
wartości linji kolejowej względnie w y
ników jej eksploatacji.

Są linje kolejowe w Małopolscc, na 
.których z początku kursowała tylko je
dna para mieszanych pociągów, a po kil 
ku latach po trzy pociągi osobowe w 
olm kierunkach i pociągi towarowe.

Pow ili powstawały m ałe. zakłady 
przemysłowe, wapniak,'-, fabryki cegieł 
5tp„ które przed kolejami istnieć nie 
mogły. Niektóre lasy n-ie przynosiły 
zgoła żaón-ego. dochodu, dziś s.\ tam 
tartaki, a właściciele porobili majątki,

bo kolej umożliwiła wywóz drzewa. 
Tytko w bardzo wyjątkowych wypad
kach nowa kolej z, miejsca się ren tuje, 
np. jako dowozowa przy kopalniach
węgla, zresztą może się re.itować do
piero po dłuższym upływie cząsu. Nale
ży natomiast uwzględnić pośrednie ko
rzyści, jak przewóz poczty, tańsze ta
ryfy dla zatządu wojskowego, podatki 
opłacono przez zakłady, powstałe ci zlę
kli kolei itd

Ktcby chciał mieć zaraz oprocento
wanie kapitału, czyniłby tak, jak na.sł 
włościanie, którzy sprzedają na wpół 
zielone owoce,. bv ich nie obrywały 
dzieci sąsiadów, zamiast za dojrzałe u- 
zyskać lepszą cenę.

Wydać koleje, zwłaszcza jjk j>- 
becflym stanie, w ręce przedsię
biorstw prywatnych wychodzących 
na zysk byłooy Dłędem, nie dają
cym się powetować dla odbudowu
jącej się Polski.

Ale i wysunięta niedawno i o- 
becrie już nawet stosowana zasada 
samowystarczalności kolei jest 
jak z powyższego wynika —  za
przeczeniem zadań i celów kolei 
żelaznych. Chcąc konsekwentnie 
zasadę tę stosować, wypadałoby 
chyba ze szkoda dla kraju zamknąć 
ruch. na kolejach rentujących się.

Nie dającą się zaś wprost prze 
prowadzić iitopją jest ujawniająca 
się obecnie dążność do samowystar- 
czalności każdego okręgu dyrek- 
cyjnego, bo koszta prowadzenia ru
chu ze względu na frekwencję i 
stosunki terenu są różne i tn-usiamo- 
by chyba w  'każdym okręgu dyrek- 
cyijnym ustanowić ’ inną taryfę na 
podstawie rachunków -za. rok po
przedni- gdyiż — jak wiadomo — 
własnych kosztów trakcji i soe- 
dycG nie można z góry dokładni* 
obliczyć.

Kończąc wyraża autor nadzieję, 
żc Rada kolejowa wstrzyma rząd 
ra pochyłej drodze polityki, kole
jowej.

Nie tędy droga do uzdrowienia 
Skarbu.

RACHUNKI POCZTOW E W  ZLC- 
T VCH OD I. MAJA.

Warszawa. (Teł. G. P.) PKO. za
powiada. że od 1. maja urzędy po
cztowe prowadzić, będa rachunko
wość wyłącznie w walucie złotek 
Wypłacać się będzie w z!, względ
nie w markach -po kursie 18.000 mk. 
za 1 grosz. Sumy poniżej 18,000 nie 
będą uwzględniane.
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PrzmlutowEiiis zobowiązań
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{Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 23. kwietnia.

(X ) Dowiadujemy się, że w  cią
gu bież. tygodnia ogłoszone zostanie 
rozporządzenie Prezydenta Rzpltęj 
w  sprawne przewalutówania zobo
wiązań przedwojennych.

 o-----
OBRADY1 KONGRESU SOCJOLOGICZ

NEGO.
Rzym, (Tel. G. P.) Wczoraj rozpo

częty s'e obrady kongresu socjologicz
nego. Reprezentant uniwersytetu poz
nańskiego piof. Kozłowski wygłosił 
przemówienie powitalne o wspólności 
losów Wtocli i Polski oraz o ideale po
koju powszechnego. Prof. Kozłowski 
wybrany zostat do prezydjum komisji 
socjologii ogólnej. Wśród deiegatów na 
kongres przeważają delegaci Ameryki.

PROCES BOJOW CÓW  HIT- 
ifjERA.

Berlin. (Tel. G. P.) Do dzienni
ków tut. donoszą z Monachium, że 
rozpocznie się tam proces przeciw 

i członkom bojówki hitlerowskiej o-
skarżonym o zniszczenie budynku, 
pocztowego w  Monachium- o nie
prawne uwięzienie starszego radcy 
monachijskiego iako zakładnika, 
wreszcie o nieprawną rewizję u w i
ceprezydenta sejmu bawarskiego. 
Ponadto 40 osób oskarżonych jest
0 pomoc przy dokonaniu zdrady 
stanu. . _ .

- .-----O— "
DW A LO TY  NAOKOŁO ŚW IATA.
Londyn. (Tel G. P.j Otrzymano tu 

w.„domość, że lotnicy angielscy, którzy 
• odbywają podróż napowietrzną dokoła 
świata przybyli do Bender Bushir j tł- 
dali się następnie w dalsza podróż do 
Indji. —  Lotnicy amerykańscy (umywa
jący podróż dokoła świata przybyli na 
wysp. y  aleutckic.

 O ---
OSTATECZNE ZERWANIE 

ST.ANÓW y .  Z LIGA NARODÓYfc
PC .Jork: (Tel. „G. P.“ ) Nb ca.q, 

riećie wydanym przez Asociatet 
Press oświadczył prezydent Coolid- 
ge, że uważa oJmowó Stanów Zj. 
przyłączenia się do paktu w Lidze 
Narodów za ostateczną,

 o -----
STANY ZJEDNOCZONE FUROPY.

Landyn. (Tel. „G. P.“ ) Konferen
cja niezależnej partji furacy w  Jorku 
uchwaliła rezolucję, w  której wdra
ża życzenie, aby utworzony został 
związek wszystkich narodów w  Eu
ropie na tych samych zasadach, co 
Stany Zj, w Ameryce.

FRANCJA ZGODNA Z KOMISJĄ 
ODSZKODOWAŃ.

1 Paryż. (Tek „G. P„“ ) „Matin“ 
dowiaduje się, że Poincare skorzy
sta z pierwszej ma dar ziającej się 
sposobności, aby stwierdzić całko
wita zgodność istniejącą między 
tezą francuską a stanowiskiem zaję- 
tem przez komisję odszkodowań 
oraz, że nalegając na -wyciągnięcie 
logicznych wniosków z  ipraicy rze
czoznawców bynajmniej nie dąży do 
opóźnienia spodziewanych rozstrzy
gnięć.

ZACIERANIE NIEPOROZUMIEŃ.
N. Jork. (Tel. G. P.) Drugi list 

ambasadora japońskiego do Hughc- 
sa wyjaśniający pierwszy dotyczą
cy sprawy imigracji z Japonii do 
Stanów został przychylnie przyjęty 
przez opinję publiczna, która uwa
ża go za dowód odprężenia stosmi- 

«■ ków pomiędzy Japonia i Stanami 
Ttedn.

Zbliżenie Rumunji z  Turcją 
[Hieni wspólnego przeciwstawienia się Hsrji.

Wiedeń, (Tel. G. P.) ,.N. Wr. Tage- 
blatt“  donosi z Bukaresztu w związku 
z wyjazdem premiera Bratiaiui do .Jur- 
cji. że w kotach politycznych twierdzą, 
iż między Turcją a Rumunia planowa

ne jest zbliżenie na podstawie politycz
nej i wojskowej celem wspólnego prze. 
ciwstawienia się Rosji na Mo. cu Czar- 
nem. Rząd turecki wystał do Bukaresz
tu swego attache wojskov.ego.

ZMwjerńzeiie silu Dyreieii Bill httteii.
Warszawa. (Tel. G P.) Dziś premier 

Grabski, jako minister skarbu, zatwier
dził przedstawiony mu przez Radę Nad 
zo.czą Banku Poskiego skład Dyrekcji 
tego Banku. Dyrektorem Nacz. B. P.

jest dr. Mielczarski, jego zastępcą Ka
rol Rybiński, dotychczasowy dyr. P  K. 
K. P. Pozatern w sktad dyrekcji U P. 
dotychczasowi czloukowie dyrekcji P. 
K. K. P.

Sensacyjne oświadczenie b. sennfara Iraclowsbiego.
Gdańsk. (Tel. G. P. Scnzacją dnia 

jest tu list ot wal ty  b. senatora jeve- 
iowskiego, będącego od czasu kamira- 
nji przedwybciczej do Sejmu gdańskie
go przedmiotem zaciektych ataków na
cjonalistów gdańskich, którym wreszcie 
udało się zmusić go do ustąpienia ze 
składu senatu, mimo iż cieszył się opi
nią bardzo zdolnego fachowca w spra
wach gospodarczych. Za największą 
zbrodnię poczytuje się aoecnie J. w 
sferach nacjonalistycznych rzekome 11- 
stępstwa na rzecz Polski, ujawnione w 
czasie licznych konfereneyj polsko-gdań 
skfch, w któiyci: Jcvełow?ky reprezen
tował w. miasto. W  liście swym J.

zbija zarzuty co do poczynionych przez 
niego jakoby ustępstw z t. z-w. „suwe
rennych praw w. miasta" i oświad ■ 
cza. że wyniki wszystkich prowadzo
nych przezeń rokowań pols.ko-gtdań- 
^kicli były wraśi ie przez nacjonalistów 
uważane za sąkcesy Gdańska. Zwła
szcza żywe poruszenie w tutejszych ko
łach międzynaroGOw., cli wywołało o- 
świadczetjic Jcvelo\vsky‘cgó, że umo
wy polsko-gdańskie daiy wolnemu mia
stu maksimum korzyści nawet z punk
tu widzenia niemieckiego i sa najlep
szym dowodem, że we wszystkich ro
kowaniach z Gdańskiem Polska stoso
wała politykę najbardziej pojednawczą..

Im H ie n  iM i M b  A lfa  e Francji!
v? s p i s i e  odszkodowań nieirietSich.
/'i

r o z ł a m  M ię d z y  a n g l j ą  a  Fr a n c j ą . — p r z y c z y n ą  k w e s t j a  w y s o 
k o ś c i  ODSZKODOWAŃ. - -  SYTUACJA JAK ŻA CZASÓW KONFERENCJI 
PARYSKIEJ, —i MOŻLIWOŚĆ v,VoTf JU W  ROKOWANIACH MIĘDZYSO

JUSZNICZYCH.

Londyn. Tel. G. P. Dyplomatyczny 
korespondent „Daily Teiegraph11, w 
związku z ciicjainem przesianiem spra
wozdania rzeczoznawców rządom 
państw sprzymierzonych, pisze, żę o- 
statnla ujawnia się coraz wlęcei rozłam, 
dzielący Francję i Angłję w kwcsłji od
szkodowań. Obecnie bowiem — psze 
korespondent —  francuski prezes mini
strów wystosował nptę do rządów 
państw sprzymierzonych z wypuszcze
niem swojego slar.owiska wobec kilku 
wkżnych kwest ji, stojących poza zakre

sem działania komisji reparacyjnej: 
Poincare oomaga ąję w swoje' nocie, 
aby wysokość odszkodowań ustalona 
została na sumę 26 mii.jatdrw marek 
złotych. W  ten sposób sprawa utknęła 
znów na tym samym punkcie, co za 
czasów konferencji paryskiej w (923 r. 
a nawet za czasów konferencji londyń
skiej w r 1922. Korespondent jest zda
nia, że należy liczyc się z możliwością 
zastoju w rokowaniach miętf/iysojusznl- 

i  czyeh.

»

( t

Zrealizowanie programu 1 ' '  '  
zapewni Europie pokój.

Londyn, Tel. G. P. Polradio. Spra
wozdanie ekspertów zostało iuż dorę
czone rządom zainteresowanym drogą 
oficjalną. Odpowiedzialność za dalszy 
rozwój sprawy odszkodowań przeszła z 
rąk komisji rcparacyinoj do mocarstw 
głównych. W sprawie tej w  czasie 
świąt ubiegach zabierał głos Ramzay 
Macdonaid. Premier powiedział między 
mnemi, że sprawozdanie rzeazoznaw. 
c?w otwiera Europie drogę do megu.o- 
iwania stosunków międzyuaroć ,wych 
Przez zrealizowanie programu zawarte

go w sprawozdaniu Europa osiągnie spo 
kój i bezpieczeństwo. Rozumie się — 
powiedział prenileJ _  że w uskutecz
nieniu tego prógraitiu zajść mogą pewne 
bpóźnienia* spowodowana głównie nie
pewnością sytuacji, wobec zapowie
dzianych na maj wyborów powszecii- 
nycli w Niemczecii i Francji, jednakże 
stanowisko, jakie w'oliec sprawozdania 
ekspertów zajęty rządy główny :h mo
carstw, jest dJa sprawy bardzo przy
chylne.

Pragmatyka Mm  dla pracowników kolej.
Warszawa, 24. kwietnia. (Tclef.) 

(S.) Jak się z wiarygodnego źródią 
dowiadujemy, Projekt pragmatyk? 
służbowej dla pracowników Uolcio- 
wycli będzie mógł być ostatecznie 
opracowany doporo po rozstrzyg
nięciu przyszłego stosunku Zar/ątlu 
koiefftwegp do Państwa, t d y i  s&or

sób rozwiązania tej kwestji stano
wić będzie zarazem o publiczno — 
względnie iprywatno-prawnym cha
rakterze funkcjonariuszy kolejo
wych, co wpłynie zasadniczo na 
najważniejsze postanowienia pra
gmatyki, - ......   ■"

ANCL‘JA BIJE FRANCJĘ W  RUGBY.

Paryż, Tel. G P. W  zawodach w 
Rugby repiczenłacia armji angielskiej 
zwyciężyła drużynę francuską w slo- 
suaku 21:17.

 O---
W ZROST W A L U T  OBCYCH W  

P. K. K. P.
Warszawa. (Tel G. P.) W  ciągu de

kady od 1—10 brn. zapas walut w P. K. 
K. P. wzrost o 3.9,10.000 doiaróy i w y
nosił w d. 10 bm. 32 jufljony dolarów. 
Zapas netto wzrósł o 1,000.000 dok i wy 
nosi! w dniu 10 bm. 18,OCO.OOt) doi. Skup 
v\ alut przez PKKP. w dalszym cirgu 
przewyższa zaofiarowanie W  ciągu o- 
statuicli 2 dni PKKP. zakupiło około 
2,000.000 doi.

MONETY N IKLOW E PRZYBYŁY
JUŻ DO W ARSZAW Y.

Warszawa. (Tel. G. P.) Dziś rano 
przybyły do W arszawy pierwsze wa
gony bilonu wybitego w mennicy wie
deńskiej. Transport zawiera monety ni
klowe po 20—30 groszy,

LW Ó W —PRZEROW 1 LW Ó yY— 
HODONIN.

Lwów, (Tel. G, P.) Okręgowa Dyrek 
cja poczt i telegrafów wc Lwowie ob
wieszcza, że z dniem 20. kwietnia b. r. 
zaprowadza się w obrocie z Czechosło
wacją dalsze dwie relacje telefoniczne, 
Lw ów —Pr2crów i Lw ów —Hodonin. ()-  
ptata w obydwu relacjach wynosi za1 
trzymiiiutową, zwykłą rozmowę 350 
centymów, płatnych w markach pol
skich według ct dziennego kursu franka 
złotego.

ODJAZD PAROW CA „POLOGNE"
Z GDYNI.

Gdynia. (Tel. G. P.) O załadowaniu 
i odjeździe z tutejszego portu wielkiego 
francuskiego paTOwca „Pologne" ntrzy 
malrśmy następujące szczegóły: Paro
wiec „Pologne" zabrał 750 robotników, 
przeznaczonych do francuskich kopani i 
zakładów hutniczych, oraz 50 emigran
tów, udających się do Brazylji i Argen
tyny, jak również 20 pasażerów I kl., 
głównie Francuzów, wracających z Pol
ski do ojczyzny. Fbzatem zabiał Jadu- 
nck towarów oraz >500 m. sześć, pod
kładów kolejowych. - Zarówn*. żaLtdo- 
wanie pasażerów jak i ładunków od
było się precyzyjnie i szybko, poczetn 
okręt, holowany przez 2 holowniki, o- 
puścił perr w Gdyni. Odjazdowo parow
ca przypatrywały się ttumy publiczno
ści. Fakt ten dowodzi, że port w Gdyni, 
jakkolwiek niekompletny jeszcze, może 
oddać już obecnie poważne usługi.

WYJAZD MASSARYKa  DO SZWAJ- 
CARJ1.

Praga. (Tel. G. P .) Prezydent Massa- 
ryk odjeżdża dziś w ieczorcm do Szwaj
carii.

Drobne wiadomości.
Przemówienie papieża do stuiemów 

polskich. Ojciec Święty, przyjmując w 
obecności posła Skrzyńskiego pielgrzym 
kę studentów uniwersytetu i uczni gim
nazjalnych z Poznania i Lwowa nu au
diencji tronowej, wygłosił dłuższe prze
mówienie, w którem u:yraził między in- 
nemi życzenie, aby miasta Lw ów  i Po
znań, połączone w granicach Państwa 
polskiego, były wyrazem jedności pol
skiej oraz łączności i zgody wszystkich 
jej obywateli.

Zwłoki Eleonory Duse będą przewie
zione okrętem wojennym z Pittsburga 
przez Nowy Jo-k do Włoch, gdzie od
będzie się pogrzeb.

Kobieta i zecer w  gabinecie duń
skim. Dzienniki donoszą z Kopenhagi, 
że w gabinecie Stauninga zasiadać bę
dzie też jedna kobieta, mianowicie Nina 
Bang, jako minister oświaty. Nowy mi
nister wojny Rassrnusen jest z zawodu 
zecerem.

Konferencja kolejowa Łotwy. Liitwy, 
Estonji i Niemiec rozpocznie się w R y
dze dnia 29. kwietnia b. r.

Aliłjon bezrobotnych vr Rosji. W  
Brukseli został otwarty kongres orelgij- 
skicj partji robotniczej, liczącej obecnie 
632.000 członków, a w tej liczbie 52.000 
kobiet. W  liczbie gości by? między in
nymi delegat "rosyjskich socjal-rewolu
cjonistów Suchomlm , który w swojej 
mowie powitalnej między i mierni zamą
czył, żc w Rosji jest obecnie z góra, i, 
miijon bezrobotnych.

17110233



Nr, 7043. „OAZŁTa PORANNA** Lwó%, ui.ia ió. kwietnia i*z3, i'... 3

i wara sa Po,d tym tyluiem wyszło z druku itudjum 
ekonomiczne

inż. Józefa Jaskólskiego
obejmn jącei

1. Kursy giełdowe w  tr arkach i frankach 78 rodzajów akcji notowanych i nienctowaiych na giełdzie lwowskiej i krakowskiej 2. Szczegółowe 
obliczenie waitości tych akcji we frankacn. 3. Analizę sytuacji ekonomicznej powyższych spółek akcyjnych i ich akcjcrarjuszy.

£)o nabycia we wszystkich księgarniach. — 5kłćd główny w 5pclce fłkcyinej Wydawniczej we Lwowie, ul. Zimorowicza !. 5.
Cena pojedynczego numeru wynosi Mkp. 8 ,0 0 0 ,0 0 0  z przesyłką poleconą Mhp. 4 ,3 0 0 ,0 0 0 .

UdziBianie kolejarzom 
zaliezek no p o lw y

Lwów, 23. kwietnia.
Na zajadzie art. 15 ustawy z 9. 

października 1923 oraz okólnika Pre 
zydjum pady ministrów z  2 1 . stycz
nia br. udzielają uinz-ędy jiaństwowe 
w  ważniejszych wypadkach swoim 
pracownikom 2—3 miesięcznych oez 
procentowych zaliczek na pobory. 
[Jedynie poszczególne dyrekcje te
go czynić nie mogą, gdyż kredyty 
na ten cci dotychczas nie nadestzły. | 
Ilość podań na udzielenie pożyczek 
w  samej dyrekcji kolei państw, we 
Lwowie wynosi kilka tysięcy, a teiże 
stoi do dyspozycji zaledwie fundusz 
90h-miiionowy tak, że tenże nie 
wystarcza nawet do udzielenia za
liczki jednemu pracownikowi. Spra
wa lidzie lamia zaliczek pracownikom 
państwowym jest bardzo ważna i 
dziwić się tylko należy, dlaczego 
kolej ma stanowić wyjątek między 
wszystkimi urzędami. Pracownicy 
kolejowi apelują tą di agą do kom
petentnych czynników, aby posta
rały się o powiększenie na ten cel 
kredytów dla poszczególnych dy
rekcji.

Z  3 > 3 Ć IA ,

——o-

G m t i  rm nnisttiw  
w  ł p  roku nie będzie,

Z Warszawy donoszą- Dorocz
ne ćwiczenia oficerów i szeregu-* 
wycli, nie są w  tym roku przewi
dziane, ze względu na oszczędno
ści skarbowe i program sanacyjny.

ra r “

t r z ę s i e n i © "  t

Ziemia się trzęsie jak stary wehikuł
Lub przed Neumanem woźny magistracki,
jWięc choćbyś nerwy swe z kamienia wykuł,
Co chw ila wlpad&oZ w  iakiś trans wariacki.

Pan Siemiradzki oświadczył ex offo.
Ze Lw ów  też będzie wkrótce trzęsień polem. 
iWięc aby ustrzec się przed katastrofą 
Człowiek co nocy spi pod parasolem.

,.Teśli obawę o swój los wyplenię,
Bo Kafka silną broni mię powalą,
To iestem zdania, że małe trzęsienie 
Naszemu miastu ibaidzoby się zdało. !

^ o ż e  by pękło starycii ruder przęsło,
Co trwają w  brudzie, niechlujstw ie i pyle,
A z głów radzieckich może by wytrzęsło 
Tą wodę, która bulgota lat tyle.

Mażeby Chlaanti.cz zauząsł się ze strachu
Widząc, jaik przywiódł teatr do ruiny 
I może w reszcie w  polskiej sceny gmachu 
Spadłyby brzydkie szare pajęczyny.

Maże z letargu otrząsłby aio aktor,
Któremu wszedł już Czarnowski w  na wyczkę ! 
i może wreszcie naczelny redaktor 
Wytrząsłby dla mnie pokaźną zaliczkę.

ftemo,

ZW YCIĘSCY POLSCY W  NICEI.
(TeHonPm od naszego k-orespondeina.j 

Warszawa, 23. kwietnia.
(X ) Polscy jeźdźcy na międzyna

rodowych konkursach ippiicznycb 
w Nicei odnieśli znaczne zwycię
stwo. W  dniu 19.'kwietnia 8-mą na
grodę otrzymał iO>tm. Suski, 15-tą 
nagrodę por. Królikiewicz, 20. bm, 
16-tą nagrodę rotm Suski, 15-tą na- 
grode por. Królikiewicz, 21. bm 
1 i 6-ta nagrodę ppor. -Romiriel, 2-gą 
naigrodę rotm. Suski. 4-tą por. Kró* 
ikiewicz, l3-tą*por. Brzeziński. {

imponujący 

jednoserjow y film  w 8 akt.

W'elka katastrofa kolejowa w Szwajearji,
Berlin. (Tel. „Q. P.“ ) Wedle o-

trzymanych tu wiadomości z Szwaj 
carji na St. Gottard ikiej HrrJ-i kolejo
wej nastąpiło dziś w nocy zderzenie 
się dwu pociągów e rpressowych, 
zdążających z Mediolanu i Zurychu.

Ilość za iii tych weclle dotychczaso
wych wiadomości wynosi 15 osób. ; 
Szkody materialne są bardzo Miel- J 
kie. Dwa ivagouy ocobowe spło
nęły.

wyświetlany będzie w następnym 
programie

w  Koperniku i M arysieńce.
Dramat ten to upojenie i roz- 
koaz w  czarownych przeja
wach, to mił. ść dyjkiego, 
serci, któremu św iat wscho

du otwiera swój sezam.

P R I S C I L  L A  M m
cudo. na i p omi nna misirzyni giy, 

nczyma cd warza rolę tytułową.

N ik t nie m >ż ' p o zos ta ć  
ob o ję tn ym  na potężne 

w ra że  ia. -

45
LEON PERUTZ t PAWEŁ FRANK,

Cud U le m a  SingSio.
' Bfetorfa ffleprawdopodoboa,

T ta . i. Sty aa 

v . (Ciąg dalszy).

—  Zawsze ostrzegałem pana ba
rona. Zaklinałem, prosiłem. Niech 
się pan baron nie wda.te z tym cu
dzoziemcem, który napewno nie 
jest chrześcijaninem, a przynajmniej 
nie katolikiem. Ale kto tam słuchał 
gadania starego!

—  Na cb się to zda, że mi teraz 
wszystko wypominasz. Wiem o 
Icm, że byłem lekkomyślny.

—  Zuchwały... proszę mi wyba
czyć moją śmiałość.

—  Tak, to było już zuchwal
stwo. szaleństwo, samobójstwo! Fi
lipie. niejeden zmarnował już swoje 
życie. Grał, pił, z kobietami hu’ał 
Ale tak bezmyślnie, tak głupio, ża
den człowiek życia nie iprzetrwonii! 
1 to nie tytko moje! O mnie uT 
mniejsza.

— Niech pan baron tak nie 
mówił

, ■ —> Q mnls mniejsza.! Ale nie

winną istotę wciągnąłem także w 
nieszczęście! Moje biedne dziecko! ..

Baron zamilkł nagle. Coś ścią
gnęło rui siebie jego uwagę. Bez sło
wa, jorze rażony wlepił wzrok w 
drzewko mangowe.

...Czy odkrył teraz litery na ko
rze?... przemknęło lekarzowi przez 
myśl. Czy będzie dalej mówił? Mo
że wreszcie uchyli zasłonę tajemni
cy? Dr. Kireheisen wytężył słuch- 
Wszystka krew- spłynęła mu do 
głowy. Te ciężkie oskarżenia, Z.któ
rych tylko coś niecoś popnowaf! 
Ta straszliwa spowiedź, której sens 
był ciemny i zawiły, jak wszystko 
co dotąd widział i słyszał w  tym 
domu! T co, na Boga. łączyło z tern 
wszystkiern jego narzeczoną? „Nie
winną istotę wciągnąłem w  nie
szczęście, moje biedne ■ dziecko1"! 
Na rany boskie, jakie niebezpie
czeństwo może grozić baronów
nie?...

Szelest przerwał ciszę, a e-itknt- 
ijy szmer, nie dający się określić. 
Poczem stary Filip •wydal okizyk 
trwogi. — Tu —  tu — jest!

Gdzie? •,zawoła! baron.
- T h... niech pan baron patrzy! 

Na. gałęzi, nawprost pana barona. 
Jaki wielki i jak dziwnie wygląda.

Przeklęta be-Stic! — krzyknął-

baron, a glos iego przełamał się | 
w dyszkant. — Skąd się tu w zię
łaś? Jeszcze nie wytęipitem ciebie 
do cna? Przeklęte plugastwo! Giń! 
Tak — tak — tak!

Słychać było jakby uderzenia 
obcasem o ziemię. Barona nie mógł 
lekarz widzieć ze swego ukrycia, 
ale cień jego n? ścianie tańczył dzi
kiem' ruchami w  tę i w tamtą 
stronę.

Na cieniu widział też, jak baron 
zupełnie wyczerpany oparł się 
o starego sługę. Znowu nastała ci
sza i słychać bvk> tylko ciężki, 
przyspieszony oddech barona.

— Był bardzo piękny. Takiego 
nje widziałem jeszcze —  powiedział 
stary służący. — Nie trzeba sie 
było unosić. Nic było po co.

— Chodź Filipie, pójdziemy stąd 
— powiedział baron cicho.

Dr. Kireheisen słyszał iak obaj 
starcy oddalali się, powłócząc no
gami. Skrzypnęły drzwi. Był sam 
Wyszedł wtedy z kryjówki i zaczął 
szukać na ziemi ofiary obcasów 
barona.

Na zieinl leżał duży motyl. Nie
żywy, zdeptany. Wystrzępione 
skrzydła jeszcze drżały leciutko 
B yły czarne, aksaimtne, a przednie 
(przecięte białą poprzeczną p^ęgę

To chyba papilio Hector’ ’ ? Wiel
kość się zgadza, jest prawie tak du
ży jak dłoń. Białe pręgi poprzecz
ne, a na tylnych skrzydłach szereg 
czerwonych krwawych plamek. A- 
też! Tak! To  „papilio Hector“ , śii- ‘ 
czuy motyl podzwrotnikowy o Po
nurych barwach. Nie do uwierze
nia! Straszliwsi „tik paluga“ , na
trętne pijawki lądowe, a teraz zno
wu iprzepięKny „papilio Hector1*’ 
Wszystkie te zwierzęta pochodzą 
z Ceyionu, Co to może znaczyć: 
Czy to tylko przypadek, że wszyst
kie te podzwrotnikowe zwierzęta, 
które tak zagadkowa) tutaj się zna
lazły, z tej samej pochodzą ojczy
zny? A ten bezmyślny gniew, któ
ry opanował barona na widok ob
cego, ślicznego motyla. Jak go pa 
deptał! Z tą samą nienawiścią z ja
ką niszczył piękne, kwitnące liany 
Teraz przypomniał sobie dr. Km 
cheisen okrzyk P Ye rażenia barona 
który rano rozśmieszył doktora O- 
becnie naraz zrozumiał przyczynę 
przestrachu. „Na Boga — wołał ba
ron — czy mucha ,,tse-tse’’ żyje na 
CeyloiĘe?"

(C. 4  »J.
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Matura i  szkołach 
Nsch, M iłopohki.

Lwów, 24 kwietnia.
Ustne egzaminy dojrzałości w gim

nazjach okręgu szkolnego lwowskiego 
rozpoczną się w następujących termi
nach. 1

L W  gimnazjach państwowych mę
skich: Brody 10 czerwca, Brzeżany 2. 
czerwca, Brzozów 2. czerwca, Buczacz 

)5. czerwca, Czortków 3. czerwca, Dro
hobycz 30. maja, Gródek Jagielloński 2.
• czerwca, Jarosław 1. —  2. czerwca, Ja
rosław II. —  2. czerwca, Jaworów 16. 
czerwca, Kamionka Strumilowa 30. ma
ja, Kołomyja 10. czerwca, Kołomyja (ru
skie) 1. lipca, Krasno 5. czerwca.

Lwów  I. —  10 czerwca, 11. —  2. czer 
wca, III. —  26. raaja, IV. —  2. czerwca, 
V. —  2. czerwca, VI. —  II . czerwca, 
VII. —  26. maja, VIII. — 10. czerwca, 
,JX. —  2. czerwca, X. —  2. czerwca, XI. 
—  zakład główny i paralelki 2. czerwca, 
Lw ów  (ruskie) —  2. czerwca, Lwów  
(nllja ruska) —  2. czerwca.

Leżajsk 18 czerwca, Łańcut 26 maja, 
Nisko 16 czerwca, Przemyśl 1. .30 czerw 
ca, Przemyśl II. 23 czerwca. Przemyśl 
(ruskie) 27. czerwca, Rawa Ruska 12 
czerwca, Rohatyn 25 czer w-ca, Rzeszów
I. 10 czerwicą, Rzeszów II. i O czerwca, 
Sambor 1. 10 czerwca, Sambor II. 10
czerwca, Sanok 11'czetwca, Sn-iatyn 11 
czerwca, Sokal 14 czerwicą, Stanisła
wów I. 30 maja, II. 2. czerwca, III. 2. 
czerwca, Stanisławów (ruskie) 24 maja. 
Stryj I. 3 czerwca, Stryj II. 3 czerwca. 
Stryj I. oddziały rirśtóe 10 czerwca, Tar 
nobrzeg 25 maja, Tarnopol I. 2 czerw
ca. Tarnopol U. 10 czerwca, Tarnopol 
111. 2 czerwca, Tarnopol (ruskie) 26 ma
ja, Tłumacz 16 czerwca, Trembowla 10 
czerwca, Złoczów 26 maja, Żółktew. 10 
czerwca

II. Lwów szkoła Radecka 26 tnaji.
III. W  gimnazjach yafctw. żeńskich.

Lwów  im. Króf Jadwigi 2 czerwca.
IV. W  gimnazjach prywatnych mę

skich ! żeńskich: Borszczów 20 czerw
ca. Borysław 4 czewca Chyrów męskie
II. Jezuitów 26 maja Dolina 25 czerwca, 
Drohobycz żeńskie II. 7 czerwca, Jaro
sław żeńskie 30 czerwca-

Lw ów  żeńskie Gold^LtU-Klatnerlb.^ 
25 czerwca, męskie im Jordana (Kistry- 
na) 25 czerwca, żeńskie Karp-Fnchso- 
wej 25 czerwca, żeńskte Olgi Żyob&wT- 
czowej 30 czerwca. żeńskie S3. Naza
retanek 16 czerwca, żeńskie Słowackie
go 25 czerwca, żeńskte Z. Strzałkow
skiej 25. czerwca, żeńskie Sacre-Coeur 
10 czerwca, żeńskie ruskie SS. Ba/.y- 
Ijanek 27. czerwca, żeńskie SS. Urszu
lanek 25. czerwca, żeńskie Frenklówny 
13 czerwca, żyd meskie klasyczne 25. 
czerwca, ż y j. żeńskie 5 czerwca, żyd. 
humanistyczne 30 czerwca.

Przemyśl: żeńskie Konopnickiej 7
lipca, żeńskte SS. Benedyktynek 7 lip
ca, żeńskie Tc-w. ruskiego Instytutu 
23 czerwca, Rzeszów żeńskie 17 czerw
ca, Sambor żeńskie 30 czerwca. Stani
sławów żeńskie SS. Urszulanek 26 czer
wca, Stanisławów im Orzeszkowej 3 
lipca, Stryj żeńskie SS. Nazaretanek 2 
czerwca, Stryj żeńskie 30. czerwca. 
Strzyżów męskie 6 czerwca, Tarnopol 
żeńskie 30 czerwca

V. w  liceach: Lwów żeńskie 0 ’at 
Żychowiczowej 25. czerwca.

J T A I M E J S Ł A K r E .

W  niedzielę d. 27 kwietnia 1924 r. o
g. 15 odbędzie się w Stanisławowie w

• lokalu kawiarni „W arszawa1* 1. Walne 
Zgromadzenie Zawodowego Związku 
Prywatnych Urzędników Drzewnych 
Województwa Stanisławowskiego w Sta 
nisławowię z następującym porządkiem 
dziennym: 1) Zagajenie. 2) Sprawozda
nie Komitetu Organizacyjnego. 3) Kon
trola listy delegatów. 4) Odczytanie sta
tutu. 5) W ybćr Wydziału komisji kon
trolnej. 6) Wnioski i ewentualja. W ra
zie braku przepisanej statutem ilości 
członków odbędzie się powyższe Wal
ne Zgromadzenie w  tymże dnim o godz. 
lfi-tej bez względu na ilość obecnych na 
sali członków Uprasza się o iicsae i 
punktualno przybycie. Komitet Organi-

* zacyjny. 4350
Ubrania męskie 

B IO U N T  
P łasicie damskie 

K O S T IU M Y
w żaktadich konf. >Peland«, Romanowicza 13.

Udzielamy kredyiu do 3-ech miesięcy.

SHVTMOS-DnHCIHG-nCRQEMV G ro d zic k ic h  2 .
Perfeko;e: wtorlU, czwartki, niedziele Pocz. o 8-ej wis z. Wstęp ściile za zapraazenizmi 

bwt Ostatnie nowości taneczne, 'ttjj

Tractfi o możliwości wojny sowieci
Warszawa. (Teł. „G. P.“ ) Trocki 

oświadczył dziennikarzom amery
kańskim, że mobilizacja rocznika 
1902 odbyła sie na skutek zwolnie
nia rocznika 1901. Trocki zaznaczył, 
żc organizacja- dywizyj polowych w 
milicję tcryto-rjailną jc.it zaprzecze
niem mobilizacji. Rząd sowiecki — 
zdaniom jego, gotów jest jak dawniej

w^iać udział w każdem porozumie
niu międzyuaroduweiu, mająccm na 
celu zmniejszenie niebeząńeczeństwa 
nowej wojny, 'jednakowoż możli
wość wojny między Rosją a innem 
jakiem państwem nie jest wykluczo- 
na z powodu „agresywnej polityki 
niektórych państw‘‘»

Dżuma szaleje w  Indjach.
Londyn- (Tel. „G. P .“ ) Z Kalkuty 

donoszą, żę dżuma w  prowincji 
Pendżabie szerzy sie coraz gwałto
wniej. W  Lahcre miłowano dzien

nie 40 dc 50 wypadków śmiereł na
dżumę. W  okolicy w  jednym tygo
dniu było 90 wypadków śmierci.

Doroczny Zjazd u t o p in y  Tow. urzędników skarb

19!

Lwów. w  kwietniu.

Odbyty w  połowie kwietnia we 
Lw ow ie zjazd administracyjnych v-  
rzędników skarbowych z trzecii 
wschodnich województw małopol
skich dowiódł, że Towarzystwo nie 
wypuściło ani na chwilę z rąk tra
dycyjnego sztandaru wytężonej i 
celowej pracy nad obroną intere
sów swoich członków i utrzyma
niem godności służby skarbowej na 
właściwych wyżynach. A była to 
praca zaiste ciężka, gdy zważymy 
odczuwane ogólnie, iLedawne 
wstrząsy gospodarcze, związane ze 
spadkiem waluty i gdy uwzględni
my zwolna dopiero wykorzenianie 
owo bolesne poniżanie administra
cyjnych warstw urzędniczych o 
gruntownem. akademiefciem w y
kształceniu. Tym też czynnikom 
przypisać należy, żc niejeden na
czelny postulat Towarzystwa nie 
wyszedł poza sferę żądań, które 
jednak —  jak wynika z obrad zja
zdu — powtarzane będą aż do 
skutku. Dotyczy to poniżającego 
wprost uposażeniowego traktowa»k» 
urzędników administracyjnych, do
tyczy sprawy awansów do rang 
wyższych, o jakich \v- jednej Malo- 
polsce głucho od lat blizko trzech.

Niestrudzone zabiegi Wydziału 
Towarzystwa zdołały też bodaj 
częściowo zmniejszyć krzywdy 
projektowanych ustaw uposażenio
wych i emerytalnych, a gdy pole 
sukcesów było tu wobec oporu i u- 
poru sfer warszawskich agraniczo- 
nem, w łożył W ydział Towarzystwa 
główną energie w  walkę z postępu
jącą pauperyzacją urzędniczego sta
nu, działając nie tylko w ścisłej 
harmonii z pokrewnymi związkami, 
lecz wzorując się ró wnież* nat .zagra
nicy, rozbrztuiewaiącaj dziś hasła
mi oclirony spychanej na din/o spo

in

Ofiarności publicznej
polecamy gorąco młodą pa
nienkę, utrzymującą własną 
ciężką pracą sześcioro drob
n e g o  rodzeństwa, Wszelkie 
datki na m a S S y n §  cfO  
szycia przyjmuje Redakcja 
„Gazety Porannej", ul. C h o -  

rążcz y m y  31.

leczne inteligencji. To też Zjazd a- 
pkuudował gorąco rozumne i szla
chetne zabiegi Wydziału, a oceniah 
jąc lwi w  nich udział sekretarza 
Tow. utar. radcy skarbu Antoniego 
Majewskiego, powołał go entuzja
stycznym wprost wyborem na o- 
próżnioiie stanowisko prezesa To
warzystwa.

Do Wydziału weszli urzędnicy 
skarbowi: Antoni Czajka, Stanisław 
Kamieński, Fmil Kwiatkowski, Mie
czysław Nędzowski, Adolf Puicw- 
ski, Broni.Jaw Różański, Tadeusz 
Smiglewski, Henryk Wciucrt, Anto
ni Dziubiński, Staijfslaw Kokoszyń. 
ski, Juliusz ,I<ozak, Teofil Miarka, 
Włodzimierz Nawratil i dr. Marcin 
Towarjiicki. Do komiiji rewizyjnej: 
Adam Klimowie:, Józef Mainelski i 
Jan Żurakowski, zaś do sądu polu
bownego: Mieczy»ł£yv Laskowski,
Saturmn Limbach. Jam Maksymo
wicz i dr. Robakowski.

B A C Z E W S K IE G O  |
K ódii nieiłsifzane:

C z y s z c z o n a  

P e r l ą  \ 

S t a r k a  

S t a r u c h a  

Ż y t n i ó w k a

Zjazd KDlijapzy terowych  
we Lwowie.

Lwów, 24 k wie tira.

(ms.) Onegdaj odbył się Zjazd toro
wych P. K. P. we Lwowie przy bardzo 
liczuym ’idziale tych pracowników dyr. 
małopolskich.

Po krótkiem zagajeniu Zjazdu przez 
p. Webera, referent p. Jaworski przed
stawił tok pracy Zarządu Gł. Polskiego 
Związku koiejowców, następnie omówił 
postulaty torowych. Referent poruszył 
sprawę obdzielania etatami pracowni
ków strszych. spełniających obowiązki 
koleje mistrzów, sprawę egzaminów za
wodowych, obdzielania torowych mun
durami, wynagrodzenie za pracę w go
dzinach nadliczbowych, sprawę miesz- 
Htmrową aa stacjach jr budynkach kole

jową cli, końcu ustawę uposażeniową,
emuytalna i wynagrodzenia za czas 
choroby lub wypadku kolejowego i ulgi 
przejazdowe. W  dyskusji zabierało glos 
wielu mówców, poęzem uchwalono za
łożyć centralną sekcję torowych przy 
P. Ż. K.

  o-----Bienusz i r/rat anjsfyEzny U maja.
Lwów. 23. kwietnia.

Dnia 28-go kwietnia w Kasynie 
i Kole lit.-urt. odbędzie się o ^ 
wieczorem posiedzenie Komitetu 
wykonawczego tej niezwykłej za
bawy. na dochód sierót wojennych.

Jak się dowiadujemy, prace tego 
na szeroką skale pomyślanego 
przedsięwzięcia rozwijają się plano
wo i dobrze.

Ustalono już 10 kiosków pod o- 
pic-ka osobnych Komitetów, a kioski 
te, przedstawiające żartobliwą syn
tezę Kiermaszu, będą takie:

Kiosk dzieł sztuki, zasilony da
rami artystów malarzyj rzeźbiarzy, 
niewątpliwie obfity, dzięki poparciu 
ruchliwego związku plastyków.

Patronat groteski artystycznej 
przy tym kiosku objął uproszony do 
tego p. Czesław Zaremba, dyrektor 
tak zaszczytnie znanej szkoły ope
rowej. —  Wspaniale zapowiada się 
kiosk pod żartobliwą nazwą ,.Noc w 
Wenecji" z zespołem artystów i ar
tystek teatrów miejskich, dzięki ła
skawej opiece pp. dyr. Czarnow
skich. — Nie mniej ciekawe będą 
kioski: kiosk zabawek i drobiazgów, 
jakoteż literatury i sztuki stosowa
nej, dla których to kiosków patro
nat nad dwoma zespołami artysty
cznymi, przyrzekł szczodrze prze
prowadzić tak ceniony p. Frączku- 
wski, dyrektor szkoły dramatycznej, 
przy współudziale swych najlep
szych sił. v— Jedną & wielkich bar
dzo atrakcyj będzie niespodzianka 
dla gości Kiermaszu, albowiem w y 
jątkowo na taki cel zbobny niesie w 
darze na ten wieczór program ka
baretowy powszechnie łubiany p. 
dyr. Bronowski z całym swym ze
społem ,,Bagateli’’ , a produkcje ar
tystyczne tego zespołu przy osobi
stym udziale u. Brodowskiego od
będą się przy kiosku kwiatów i sło
dyczy.

Osobny Komitet przy udziale 
przeważnie amatorów krząta się 
około zestawienia oryginalnego pro
gramu przy kiosku „egzotycznym*1, 
zaś znany literat p. Hemar i St. Wa- 
sylcwski, których nazwiska starczą 
za siebie, opracowują oryginalny 
kabaret przy kiosku dotąd nie na
zwanym. Kiosk galanterii i perfu
merii będzie miał w  swem są- 
uc-dztwie nadscenkę pod kierownic
twem ipmof. Krzyżanowskiego i p. 
Czaszki, zaś kioskiem bardzo ory
ginalnym będzit kiosk „Kresów", a 

.■mony prof. Płomieftski opracowu- 
c prawdziwe artystyczny program 

groteski dla tego kiosku. Wreszcie
prof. Frankowska dyr. sizkoły 

('IPerowei raczyła łaskawie zaiąć 
.i groteską ma tle pio.mek wojen

nych przy kiosku „Gospoda Legio
nowa". Jeżeli dodamy, iż p. Barba
ra Wolska przyrzekła współudział 
ze siwym zespołem tanecznym, sze
roki program zabawy wśród ciepłej 
atmosfery żartu kiermaszowego jest 
niebywałym. Dla młodzieży będą 
się odbywać w  czte*ech salka oh 
równocześnie cztery dancingi. Kan
celaria Komitetu przy plaou Akade
mickim l rozpocznie w  tych 
ariach w y s ia ć  zaprogzeirtht
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umiwo-iagażiwi iGm^icya 
ii;dzi PelsM a Sini!

Lwów, 15. kwietnia.
(s). W  związku z wprowadze

niem od 16. marca br. na polskich 
kolejach nowych zasad obliczania o- 
p lit taryfowych za przewóz osób, 
ustalone będą obecnie ceny biletów 
na pociągi osobowe i mięszane za 
cticńiek Śniatyn - Zalucze - Grigore 
Ghica Voda (tj. w  kierunku do Ru
munii; według odległości rzecźywi- 
stej, wynoszącej 12 kilometrów, a 
nie jak to miało miejsce dotychczas, 
za odległość 20 km. (dawniejsza ta
ryfa). Rzeczowy sposób obliczania 
opłat przyjmuje się również dla po
ciągów pospiesznych (w  wysokości 
'A opłaty za przejazd pociągiem o- 
sobowym na odległość 12 km.). Ce
ny biletów za odcinek Śniatyn-Za- 
lucz—Ghica Voda ( w  kierunku do 
RuraunjO wynoszą obecnie: a) na
pociągi osobowe i mieszane: kl. i. 
120, kl. II. 72 i kl. III. 48 jednostek 
taryfowych, b) na pociągi pospiesz
ne: kl. I. 150, na II. 90 i kl. III. 60 
jednostek.

Opłary za przewóz bagażu i 
przesyłek nadzwyczajnych oblicza 
się nadal na tym odcinku wprost do 
Grisore Ghica Voda za jedną cedułą 
bagażową z uwidocznieniem opłaty 
osobno na P. K. P., osobno zaś za 
przestrzeń od Sniatyina do Grigore— 
Ghica Voda.

W  powyż. sposób obliczone na
leżności Pobierać się bedzie tylko 
w walucie polskiej. Rozporządzenie 
to wchodzi w życie w nocy z 15 na 
16 kwietnia 19 2 4 ,

M h i  t t ł i m s i i .
(Od naszego korespondenta.)

Pożyteczna działalność Komitetu 
„Chlob głodnym Dzieciom*’. Zawiązany 
w naszcm mieście k , mitet 9 bm. pod 
przewodnictwem p. W icewojewody Dr. 
Pawła Garappiclia odbył posiedzenie, 
na którcm postanowiojłb ilość członków 
Wydziału komitetu podwyższyć. Ponad
to weszli do Wydziału: Dyr. Staehie- 
wiczowa, ks. Komusiewicz, prezes kol. 
Staszewski, pułk. Wrzaliński, prezes Dą 
browski, dyr. Cebula, dyr. Drabik, Dr. 
Kubisztal, Dr. Rydet, inż. Szwabowie?, 
p. Prorok. Komitet podzielił się na dwie 
sekcje: dochoaową pod kier. p, Zofj Mi 
Kockiej, informacyjna pod kier. ks. Ko- 
musiewicza. Uchwalono zwrócić się z ko 
rącą prośbą do społeczeństwa o wspie
ranie komitetu w jego zabiegach dobro
wolnymi wkładkami miesięcznemi, któ
re niszczone być mogą na liście wkła
dek znajdującej się również w księgarni 
p. Jasielskiego, co uprawnia do nabycia 

legitymacji członkostwa Komitetu. — 
Apel ten znaleźć powinien w społeczeń
stwie ogólne zrozumienie i poparcie.

Śp. W ładysław Kubłształ. 10. b. m. 
porwała nieubłagana śmierć z szeregów 
wyższych funkcjonariuszy P. P. jedne
go pracownika. Po długich cierpieniach 
zmarł komisarz P. P. śp. Władysław 
Kubisztal. Kochany przez podwładnych, 
łubiany i S2*amowany przez kolegów 
ujmował wszystkich zaletami swego_cha 
rakteru. To też pogrzeb śp. zmarłego 
był piękną manifestacją, świadcząca o 
ogólnym żalu i szacunku jaki po sobie 
pozostawił. Nad mogiiłą przemówił .jię- 
knie i wzruszająco insp. Dr. Hendry- 
chowskt. Ze specjalnem uznaniem pod
nieść należy obecność na pogrzebie or
kiestry wojskowej co przypisać należy 
niezwykłej uprzejmości Dow. Garnizo
nu p. pułk. Wrzalińskiego.

m a  J K E S f i A J r a .

Pokuj *  H iai j a j
_  może być nieumeblo- 

wany, potrzebny od 15. kwietnia 
b. r. dla kawalera. Warunki wedle 
umowy. Zgłoszenia nadsyłać nale
ży pod adresem „Gazety Porannej" 
lub ,G aza^Lw ow sk ie j£  j>od ,M “ .

Kupcy tarnopolscy
przeciw zbytniemu w p i a r w i  pęflattów.

(Ud naszego

Tarnopol, w  kwietnhu 
Kupcy tutejsi założyli protest 

przeciw przerażającemu wprost w y  
miarowi podatku obrotowego za II. 
półrocze 1923. Protest ten wręczfiła 
tut. Iiupektoratowi podaitikowemu 
deputacja stow. kupieckiego prowa
dzona przez p rzew . P. Rappaiporta. 
Wymiar tego podatku jest wprost 
horrendalny, a ustalenie przychodu 
z tego półrocza obraca sśę w cy
frach astr omom i czny ch. Władza po
datkowa znalazła się przytem w  ja
skrawej sprzeczności ze swoimi 
własnymi prawomocnymi nakazami 
płatniczymi, którymi z końcem roku 
1923 ustaliła przychód kupców za 
111. kwartał r. 1923. Dla przykładu 
turzy tocz można, że tup. handlom
wyrobów żelaznych, którym prawo- 
mocnie-np. ustaliła przychód za lipiec

korespondw.1?.)

sierpień i wrzegieit w  wysokością 
2 miliardów tnp. dzisiejszymi nakaSfij 
zasni ten sam iprzyichód za cale li. 
półrocze 1923 ustaliła władza podat. 
kowa na 50 mi jarców mp„ a więc w 
stosunku do czasu swój własny w y
miar prawomocny powiększyła 
25-krotnie. I taki wymiar wprost w  
regule zastosowała do wszystkich 
kupców. Cyfry są wprost fantasty
czne — przekraczają 10— i5-krotnie 
obroty kupców, jakie sprawdzić 9ię 
dają z frachtów kolejowych przesy
łek, dochodzących do ikupców miej
scowych w  tut. urzędzie stacyjnym.

To też ijedShomyślna jest tu opt
ują, żc gdy śruba podatkowa nie 
popuści, przeważna część firm miej
scowych zwinie swe przedsiębior
stwa.

Z s iP E lf na nowość Tyśitilenlcy,
i'O K I CZAS, NALEŻY ZANIECHAĆ PROJEKTU ZWINIĘCIA SADU W  TY- 
ŚMIENICY, PROJEKTU GODZĄCEGO W  NAJŻYWOTNIEJSZE INTERESY 

NARODOWE NA KRESACH!

(Od naszego korespondenta.)

TySmienlca. w kwietniu.
Niedawno nadeszło z W arszawy za

rządzenie zwinięcia sądu pow. w TyiV 
mienicy. Zarządzenie to asv. rązane Ści
śle z sanacią stosunków finansowych 
dowodzi jednak kolosalnej nieznajomo
ść) naszych interesów kresowych u 
wiadz centralnych, które nie uwzględ- 
niaiąc wyjątkowych warunków', w ja
kich rozwijać się musi polskość na kre
sach. przeprowadzają tę „sanację" z 
ogromną szkodą dla najżywotniejszych 
ujteresóW państwa*

Zdawaćby się mogło na pozór, ic  u> 
znów nic tak strasznego, jeżeli będzie o 
jeden sąd mniej. I tak prawdopodobnie 
rozumował odnośny referent w W ar
szawie. Tymczasem rzecz się przedsta
wia inaczej. T.yśmienica io miasto o po
ważnej przeszłoścfl dziejowej i przeszło 

dziesłęciotysięcznem zaludnieniu, mie
szczące największą w Polsce fabrykę 
kuśnierzy i białoskórników i stanowiące 
bardzo ważną placówkę polskości na 
kresach, —  Sąd w Tysimęnicy, to jeden 
z najstarszych sądów t>. zaboru austria
ckiego z własnym murowanym gma
chem i aresztami, w ostatnich czasach 
zupełnie odrestaurowany. Zwijać taki 
sąd i w takim punkcie znaczy zadać 
cios śmiertelny nietylko dalszemu roz

wojowi Tyśmieaicy, aic polskości tego 
młuSta. Bo w razie zwinięcia sądu wra; 
z urzędnikami1 i ich rodzinami odpłynie 
niemal wszystko, co stanuwi inteligencje, 
polską w Tyśmjeitiey,. obnaży się po
ziom kulturalny miastą i poziom ekono
miczno-handlowy — i Tyśmienica sta
nic się —  powiedzmy otwarcie —  wiel
ką wsią ruską.

Czy naiczy w interesie polskiej po
lityki Kresowej niszczenie w ten sposób 
ważnych placówek kresowych? Czyż 
nie jest właśnie zadaniem rządu popie
rać wszcikjcmi siłami i miasta kresowe, 
będące osto.ią polskości? Rozumiemy, 
żc sanacja finansów wymaga ofiar, ale 
są pewne granice, których właśnie w 
interesie dobra ogólnego przekraczać 
nic wolno.

Chyba dziesięciotysieczna Tyśmieni
ca na większe zasługuje wzgiędy, niż 
pięciotysięczna Ottynia, której sąd w y 
dzielono w r. 1835 z tyśmienickiego! O 
tern, że Ottynia ma większość polską a 
Tyśmienica ruską, już nawet nie mówi
my.

Niecii Więc posłowie nas) uczynią 
wszystko co do nich należy, żeby nic 
dopuścić do urzeczywistnienia tego 
szkodliwego projektu.

Ojciec i matka żywcem zakopuj® dziecko-
(Od naszego korespondenta.)

Tyśmiettlca, w kwietniu. J 
21-letni Stefan Kryweńczuk nawią

zał przed 1 'A rokiem stosunek miłosny 
z Reginą Berkowicz. Wszystko układa
ło się bardzo przyjemnie tak długo, do
póki Regina nie znalazła się w t. zw.

„przykrem położeniu". Umówiono się 
z Teklą Sternat, akuszerką w Stanisła
wowie, która zgodziła się przyjąć po
łożnicy na czas krytyczny. Tam Regina 
porodziła dziecko płci męskiej ku w y
raźnemu niezadowoleniu tak jej somej, 
jak kochamkai. Za jej zgodą porozumiał 
się Kryweńczuk z matką Reginy, która 
krótko i węzlowato poleciła dziecko za
brać od akuszerki, a w urodzę powro
tnej do Tyśmienicy poprostu zamordo
wać. Powiadomiona o projektcic Regi

na zapoczątkowała akcję, karmiąc nie
mowlę nic piersią lecz rumiankiem. W  
kilka dni później przyjechał furą Kry- 
weńcziik, zabrał Reginę wraz z dziec
kiem ,i odjechali w kierunku Tyśmicnicy. 
W  połowie drogi zatrzymali konie, Kry
weńczuk wykopał łopatą dół i wrzuciw
szy Jod żyw e niemowlę przysypał dół 
ziemią.

I zbrodnia uszłaby może bezkarnie, 
gdyby nie nieporozumienie między ko
chankami. Gdy na naleganie Reginy by 
się Kryweńczuk z nią ożenił, otrzymała 
stanowczą odmowę z zemsty zadenun- 
cjowała go. Aresztowany przyznał rię 
do zbrodni i wraz z kochanką powędro
wał do więzienia sądu okrg. w Stanisła- 
w owie.

Nieszczęśliwe mm chytrego djaha.
WŁAŚCICIEL TflZECH NAZWISK -Ż O N A : DWOJE DZIECI.ŻADNA PRZE 
SZKODA W KONKURACH. — KREW NIL WODA. -  EPILOG W KRYMiNA-

IEj

(Od naszegc korespondenta.) 1 j .

Boliorodczany. w kwietniu. ■ porucznika wojsk austr. i niedokończo-
W r. 1921 Przybył do .BohojodczJP i u ego teologa nazwiskiem Ołeksa Miliuk

mężcxjii3oa,-a |xtMie M  '  uzyskał w. Ratafii. srmfljr H^TiffiT »o-

sadę diaka. I
Rzekomy Miliuk przedstawiał się 

wszędzie za kawalera, a poznawszy w, 
Saozawie rodzinę pp. R. począł ooraz 
częściej bywać w domu, sicrajac się co
raz wyraźniej o rei.e panny Marii R. 
ł lik rodzice panny, jak i ona sama przy 
jęli starania tc bardzo chętnie i na prze 
szkodzie do zawarcia ślubu, stanął tyl
ko brak potrzebuych dokumentów ze 
strony „pana młodego".

Przykre te formalności nie tamowa
ły jednak wzajemnych uczuć tan bar
dziej, że Miliuk sprowadził się zupełnie 
do domu R. i był już całkiem na ich u 
trzymaniu.

Gdy sprawy zaszły tak daleko, fce 
panna R. poczuła sic matką. Miiluk zrzu 
cił nuskc i oświadczył z całym cyniz
mem. że nazywa się Marjan Kordasz:,ń- 
ko, jest b. oficerem Petlury, człowie
kiem żonatym i ojcem dwojga dzieci.

Na dow ód tego wykazał się doku
mentem. które w międzyczasie wyłu
dził w Starostwie w Boliorodczauach. 
Ojciec panny R., widząc, że ma do czy
nienia z oszustem, doniósł o tern policji, 
która bezzwłocznie aresztowała diaka. 
Na policji powiedział trzecie swoje naz
wisko. tym razem już prawdziwe Mar- 
jan Kordaszewski rodem z Ostrowa po
wiat Kołomyja, lat 42. żonaty, ojciec 
dwojga dzieci i wobec niezbitych dowo
dów, przyznał się ao fałszerstwa doku
mentów osobistych i do uwiedzenia pan 
ny R. pod przyrzeczeniem małżeństwa.

Z powodu obawy ucieczki i braku 
stałego mirisca zamieszkania oddano 
Kordaszcwskiego do aresztów sądu po
wiat. w Bohorodczar.ach.

p e r t

W ISŁa -S L O V A N  2:2.
Kraków. (PAT.) vVczc"raiisze za

wody w piłce nożnej wiedeńskiego klu
bu „S lovar“  z krakowską „W isłą" za
kończyły się wynikiem remisowym 2:2 
(l:i), W czasie zawodów wykazali go
ście wiedeńscy grę bardzo ładrą, ży wo 
oklaskiwaną przez publiczność,

i Kraków Vasas B udapeszt)-^  Cra- 
C0via 3:1 (2 :1). Cracoyja w pełnym 
składzie „  Łańką w miejsce W eglow - 
skiego. Goście pokazali grę naprawdę 
płerwszokiasową. Brawurową pramką 

dla Cracoyji uzyskał Łaóko.

BcrIiner-Sport-Ver. —  Makkabi 4:0 
( 2. 0)

Cracbyja—Vasas 0:0. Cracoyja z
Przeworskim na bramce i Cniścifiskini 
w napadzie zademonstrowała grę naj
piękniejszą w tym sezonie. Jednej bram 
ki strzelonej przez Gra;ovię nie u- 
znał sędzia p. Rutkowski, Vasas słab
szy niż wczoraj.

Wisła—Borliner-Śport-Yerein 4;0 
(2:0), Błotnisty teren-i słaba gra obroń 
ców gości naraziła ich na tak wielką 
kięskę. W  napadzie Wisły wybijał się 
Balcer, który sam uzyskał z skrzydia 
3 bramki. Czwartą z rzutu karnego zdo
był Czulak.

Budapesti Torta  Club — Pogoń. — 
Match— rewanż tycii dwu drużyn odbę
dzie się dziś o godz. 4 popol. na boisku 
Pogoni. Pierwsze zawody tych drużyn 
skończyły się po ciężkiej walce wyni
kiem 3:2 na korzyść B. T. C. Dziś nr.pe- 
wne Pogoń dołoży wszelkich starań, by 
tego spotkania wyjść zwycięsko.

Sfcagmacja w  dalszyrr ciąigr. Sy
tuacja bez zmiany. Ceny ustabili
zowane. Usposobienie słabe.

Giełda warszawska.
Warszawa, 23. Kwietnia. 

Dolary Stan. Zjedn- 9,350, 9,300 
9,350, 9,250; doi. karnad. 8,980; funty' 
szterl. 41; franki frame. 648/2, 650 
franki złote 1,800. Czeki: Belgja
-52y ,  549,300, 551.S00, 564,80C; Mo-, 
i and ja 3.500, 3,475; Londyn 41,250.

« 40,925. 40,725; Paa»4i 650,
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'1843; Szwajcaria 1,665, 1,662, 1,660, 
iii,664; Wiedeń 132.10, 130, 132, 130; 
P r ^ a  277, 250, 270; W łochy 422, 
419,750, bony izłote 1,370, 1,400; 
b proc. pożyczka 14, railionówlka 
925, 935; poż. dolar. 5,300.

Giełda zbożowa.
• Pszenica krajowe 73,r74 ex 1923 36— 
|39 mii.; Żyto małopolskie 68/69 ex 1923 
22—23 mil.; Żyto małopolskie 65/66 19 
m i. 560 tys. —  20 mil. 500 tys.; Jęcz
mień; małopolski browarniany 22—24 tn. 
Jęczmień małopolski przemiałowy lbr-
19 mik; Owies małopolski 44,‘45 ex 1923
20 m i. —  22 m. 500 tvs.

Ceny rozumieją się w markach pcl- 
i skich za 100 kg. bez podatku spożyw
czego, miejsce stacja załadowania. Ce
ny szacuuSuoy e bez transportu

Giełda gdańska.
Udańsk 23 kwietnia. 

Warszawa 5.997—6.028, Marka p il
i k a  0.613—0.617, Nowy Jork 5.635S— 
5,6642. Londyn 25.00—25.00, Paryż 3.850 
do 3.870.

' Giełdy obce.
GIEŁDA ZlJRtfCHSKA.

Zurych, 23. kwietnia. 
(Notowania końcowe.)

Nowy Jork 5.65, Londyn 24.86, Pa
ryż 38.40, Praga 16.70, Włochy 25.40, 
riengja 3325, Soija, 412.5, Holandia 210.50 
Chrystjanja 78.75, Kcpenhaiga 94.75, 
Stockholm 148.50. Hiszpania 79.75, Ber
lin 0.1285. Belfiiad 7X15.

Obroty pozagiełdowe
Wczoraj tenae»cja chwiejna1, popołu

dniu nieco mocniejsza, niż przed połu
dniem. O b ‘ót liczny. Usposobienie oży
wione,

Dolairy aorer. 9.270—9.275 rys., do 
lary kanad. 8.71)0—8.750 tys. korony cze 
skie 265— 270 tys.; leje 47000—47800 tys. 
trany franc. 530—535 tys.; fcarijg szw. 
1.600,-1,635 tyis.; iunty szfeed. 40—41.
mujs

Złoto; 20 kor. 3954— 4054 m.; 20 fr. 
3754—3854 m.; 20 maik. 45 -46 m.; 10 
hubl. 50—51 mil.

Srebro: kor. austr. 725—735 tys.; 5 
kor. 3.650—31750 tys.: floreny 1.800— 
1.850 tys.; ruble 3— 3.200 tys.; kopiejki 
za rubel 1300—1400 tys.

Lwów," 24 kwietnia.

Kasyno 1 Koło Lit.-Art. komunikuje, 
że w niedzielę, 27. kwietnia br. odbędzie 
się pierwszy z rzędu dancing. Początek
0 g. 6. wieczorem. Obowiązują dotych
czasowe legitymacje, które jednak 
przedtem należy zgłosić w sekretaria
cie do przestfmplowama.

Chrzęść. Demokracja zaprasza człon
ków i sympatyków na wieczór dysku
syjny w  piątdk 25. bm. o  6 wlecz, w 
Czytelni katolickiej, Piekarska 28. T e 
mat; Stos.inek C.lirz. Dem. do innych 
stronnictw w Sejmie 1 w  Senacie. Reie- 
n jąr Sen. TT.uJlie i> pos. Dolanowicz.

W ieczór z tańcami | przedstawie
niem amatorskiego zespolił, który odbę
dzie się 25. kwretma. w Kasynie Miej- 
skiem na rzecz „Ochrony Dziecka" i 
„Rodziny Sieroce!" budzi żyw e zainte
resowanie najelegantszych sfer Lwowa. 
Początek przedstaiwienra punktualnie o 
godz. 9. wieczór. Bliższe informacje u- 
dziefct Komitet miedzy godz 12 a 1 w 
południe w Kasynie Miejskiem.

„W aloryzacja" Pod powyższym ty 
tułem odegra w  niedziele 27. kwietnia 
w  sali swej przy ttl kętrzyńskiego ..Kr.- 
ło Dramatyczne Sokół 11“ arcywesołą 
farsę 3-aktcwą pióra Stefana Ordęgi. 
„Watoryzac.ia" jest satyrą niedawnych
1 obecnych stosunków ekonomicznych. 
Komiczne sytuacje nie mają końca stwa 
rzając wesoły obraz „baferutająjcych 
jmBs?TdrTów" Sztukę reżyseruje art. 
teatr u miej. p M. Bieiecki-

Berpłatiri czytelnia czasopism przed 
bmlypkicm ayrekcii kolejowej. Od dłuż-

Magistracie, zlituj s ię !..
Lwów, 23. kwietnia.

(h) W  czasach dzisiefezych ada- 
wałoby się, że każda aikcja, mająca 

jpla celu ohociażbyi częściowe usu
nięcie głodu mieszkaniowego, sipot- 
ka się z poparciem wszystkich 
czynników, a w  pierwszymi rzędzie 
Magistratu. Tymczasem taić sprawa 
ta wygląda w  rzeczywistości, — 
świadczy następujący faikt: W  gór
nej części ul. 29 Listopaca wiygy - 
czosio jako nową przecanicę ulicę 
Ostrołęcką i udzielono konsensy na

budowę will. WłaśckaeJe gruntów 
zabrali się raźno do Pnaicy, ale skut 
kiem nieuregulowaniLa tej ulicy, do 
której dojazd jest niemożliwy, ro
boty stanęły. Tą więc dragą zwra- 

ą się wł^cic/elw rozpoczętych 
budów do Magistratu, by zechciał 
ulice te doprowadzić do takiego sta
nu, iżby możua zwieść materiały 
budowlane i dokończyć budów, 
zwłaszcza, że Magistrat sam uży
wa tej ulicy, wyw ożąc tamtędy 
śmiecie na pobliskie wertepy.

szego czasu zauważyliśmy, że biedna 
kobieta trudniąca się sprzedażą czaso
pism zezwala wSclu pracownikom kole
jowym na bezpłatne przegląua.iue czaso
pism przed budynkiem Kolejowym. 
Sprzedająca m c  może z rozmaitych 
względów odmówić panu radcy X lub 
innym uraoownrkcm kolejowym te; przy 
jermiości1, by przeglądnął sobie ten lut 
ów dziennik. Ale część pracowników 
wyzyskuje ową grzeczność kobiety i 
urządza sofcie stale bezpłatną :zytelnię 
gazet. Czyżby ludzie 'ćmteligenDjj byii 
tego zdatna, że czytanie dzienników 
odbywać się ma bezpłatnie karatem 
biednej sprzedawczyni gazet, względnie 
wycJawrpctw?

W  związku ze zjazdem ogólno-pol- 
kim Kupiectwa w Poznaniu, który odbę
dzie się dnia 29 kwietnia o godzinie 4 
po połudn.11 z okazji IV. Targu poznań
skiego zaproszenia na zjazd o ile nie zo
stały na czas doręczone można odebrać 
w Stowarzyszeniu Kupców polskich we 
Lwowie.

„Centrala, spółdzielni kolejarzy, Ze
sfer Jcclejowych otrzym ujemy następu
jące pismo z prośbą o umieszczenie: 
W spółdzidn ia spożyw cza  „Centrala", 
m ieszcząca się w budynku dyrekcji ko 
lei państw, uruchomiła sklep artykułów 
spożyw czych  oraz oDUwia najlepszego 
gatunKU,. które sprzedaje pracownikom 
dyrekcji po catiaeu ziuićznie niższych, 
niż ceny rynkowe. Zasługą uruchomie
nia sklepu przypisać należy życz liw o 
ści p. prezesa BarWicza, który iokal 
poprzednio przez centialę zajmowany, 
oddal tejże współdzielili powtórnie do 
dyspozycji.

Państwowa Komisja egzaminacyjna 
we Lwowie dla kandydatów na nauczy
cieli szkól średnich zawiadamia, że e- 
gzamin pisemny pod nadzorem odbędzie 
się w tegorocznym terminie wiosennym 
w dniach 27. i 28. maja poczerń rozpo
czną się egzaminu ustuc. Zgłoszenia pi
semne z dokładiiern wymioiiietiiiein 

przedmiotów egzaminu należy nadsy
łać do dnia 15. maja b. r. pod adresem 
Komisji (Ginach posejinowy).

To w. Pań Miłosierdzia św. Wince 1 - 
tego a Paulo poczuwa się do miłego 0- 
towiązku złcźYć podziękowanie P. T. 
masarzom lwowskim, którzy ochotnie 
.złożyli na rzecz  biednych znaczną ilość 
produktów wędliniarskich, oraz piek irni 
..Polonii". która udzieliła bezinteresow
nie wypieku cMcba i ponadto złożyła 
tiar w pieczywie.

Rada Nadzorcza Akcyjnego Banku 
Hipotecznego w myśl §§ 54, 56. 57 sta
tutu zawiadamia, że 56. Zwyczajne W al
ne Zgromadzenie akcjonariuszy odbę
dzie się we Lwowie w sobotę 17. maja 
1924 o  godzinie 10 rano. Termin zgło
szeń akcyi. celem wzięcia udziału w tem 
zgromadzeniu upływa 3, Maja 1921.

4337-2

Zn ile/iono w okolicy ul. Zyblikicwi
eża dnia 12 kwietnia jedwabna morę. o- 
debrać można w magazynie Antoni Pa
włowski, Akademicka1 2a. 4363

Rada naczelna chrz. dem. Zjazd Ra
dy Naczelnej stronnictwa Cli. D nie od
będzie się, ,iak projektowano pierwotnie 
— dnia 1 maja, lecz 11 lub 18 maja na 
parę dni przed zwołaniem Sc inu.

Ilu Niemców w y wędrowało z P olski?
Według doniesienia biura Wolffa, wy- 
choditwo obywateli niemieckich z Pol
ski w czsisię od 1. listopada 1922 r , do 
31. grudnia 1923 r. wyraża się liczbą 
46.911. Do 1. listopada 1924 r. wyeini- 
giuwało do Niemiec z Polski ogółem 
779.412 osób, razem więc 826,323 oso
by,-. Z -;woj:. śląskiego wyemigrowało 
do Niemiec ogółem 80.000 osób. Nato
miast ze Śląska opolskiego do woj ślą
skiego tylko 30.000 osób.

Nie konnica, lerz kawalerja. Mini
sterstwo spraw wojsk, zarządziło, by 
konnica otrzymała obecnie urzędową 
nazwę kawaieiji.

Dwaj oficerowie szpiegami. F ized 
Sadem Okręg, w W arszawie stanęli 
dwaj b. oficerowie W. P. Ludwik i Lu
cjan Janiszewscy pod zarzutem upra
wiania szpiegostwa na rzecz jednego z 
państw ościennych. Rozprawa toczyła 
się przy drzwiach zamkniętych. Sąd o- 
skarżcnych skazał rui 2 lata więzienia, 
jako winnych ułatwiania państwu oś
ciennemu w, zbieraniu tajnych Suorma- 
cyj. :

Tłum w obronie „petardzlstów", O 
rozmiarze rozwydrzenia świąteczny cii 
„strzelców" świadczy zajście w W ar
szawie na placu Grzybowskim, gdzie, 
zmobilizowana policja w s łe 25 ludzi, 
nie Chcąc wywoływać przykrych zaj^ć 
z .rozwydrzeni mi wyrostkami, w ooro- 
nie których stał zgromadzony ilum, mu
siała się usunąć do bramy domm Tam 
podkomisarz polecił, aby mieszkający 

najbliżej policjanci udali się do domów, 
włożyli ubranie cywilne i wówczas do
piero obserwowali strzelających. Po
mysł ten okazał się w skutkach bardzo 
praktyczny. Po skończonych strzałach 
policjanci podążyli za zgó iy  upatrzony
mi sprawcami zabronionych Wiwatów i 
zdała od kościoła zatrzymywali „petar- 
dzistów". Ogóiem ujęto 3! osób.

Wołyński kurator szkolny. P. P rezy
dent Rzeczypospolitej zamianował w i
zytatora szkói p. VMiiccntego Sikorę, 
kuratorem okręgu szkolnego wołyńskie
go.

Konkursy rzeźbiarskie na wystawę 
paryską.. Komitet W ykonawczy Działu 
Polskiego na międzynarodowej wysta
wie nowoczesnych sztuk dekoracyjnych 
w Paryżu 1925 r. ogłosił konkursy hono
rowe na projekty rzeźb, mających sta
nąć w dziedzińcu pawilonu pctNkiego. 
Termin dostarczenia projektów piast;. CZ 
nych 25 czerwca i 924 r. Konkursy :ą 
honorowe, ponieważ Komitet, rozporzą
dzając bardzo szczupłymi funduszami,, 

8 nic może w obecnym czasie przezma- 
| czyć na ten cel odpowiednich nagród. 

Bliższe szczcgóh- w Komitecie W yko
nawczym wystawy (Tamka 1 w  W ar
szawie w lokalu Towarzystwu Przem y
słu Ludowego).

Dyplomatyczna „funtowa" zguba. Pa
ni Max-Mu"et, żona posła ang. w W ar
szawie, w drodze z poselstwa angiel
skiego zgubiła bioszkp długości otarło 
6 cm., wysadzaną brylantami i furku- 
sami. wartości 18 funtów- sziterl. Brosz
ka jest ubezpieczona w Anglii.

Ostrzeżenie przed emigracją do Nie
miec. Urząd emigracyjny ostrzega robo
tników sezonowych przed wyjazdem do 
Niemiec, gdyż z braku untowy emigra
cyjnej robotnicy pclscy, zatrudnieni w 
Niemczech. nie mają zabezpieczenia 
praw im należnych, a sta-ania konsula
tów polskich.zia rzecz robotników, rx>- 
krzywdzonych przez pracodawców, 
zwykle bywają bezskuteczna.

Potanienie wiz austriackich. Wedle 
mformacjl z poselstwa austriackiego w 
V arszawie, zmieniono z dniem i kwiet

nia za wfee wyjazdową do Ausjji i z 
Airstrji płaci się 10 fr. złotych, zaś za 
wizę przejazdową i powrotną przez Au- 
strję tylko 2 i ranki złite. Dotychczas 
nie można było uzyskać w poselstwie 
austrjackiem w Warszawie w izy powru 
tnej, zaś uzyskanie jej nastręczało zwia 
szcza ixjlakom, powi acaiącyni z Włoch 
lub Francji znaczne trudności, polegają
ce nietylko na nadmiernie Wysokiem 
pobieraniu opłaty przez konsulaty au
striackie (np. w  Wenecji1 czy Medjcla- 
nite 300 frankćo t), ale i na przykrościach 
związainych z podróżą do siedzib placó
wek konsularnych.

Afera budowlana P. K* O, w Krako
wie. Najwyższa Izba Kontroli Państwa 
kończy przeglądanie aktów rewizyjnych 
wdfszawslkfięj komisji koutrctoej PKO i 
wyda niebawem oiiciplny komuni&alt o 
rozmiarach nadużyć budowlanych.

12 letni nożowiec w t ójce o dziew. 
cSnę. Na pogotowie "r Krakowie zgło
sił się Halpern Moniek, lat 15, którego 
12-Ietni przyjaciel w bó;e« P daiewczy- 
nę, skaleczył w rękę.

Straszne morderstwo pod Tarno
wem, W e wis1 Lubacz koło Ssczuolna 
za Tarnowem, dokionaaio morderstwa na 
esobij Wawrzyńca Kolano. Mordercy 
dla zatarcia śladu podpalili dom zamor
dowanego.

Trapy pod śniegiem. Pod Krynicą 
znaleziono zwłoki dwóch mężczyzn, 
które musiały leżeć już dłuższy czais 
pod śniegiem. Znaleziono je dopiero 0- 
bećnie po spłynięciu śniegu, śledztwo 
wyikiazało, że są to zwłoki dwóch ro
botników, którzy, idąc do Krynicy, zo
stali zasypani śniegiem. .

Zgon Edmwnda Gasińskiego. Przed
wczesna i odwołana wiadcmośf o zgo
nie znanego artysty Gasińsftfiego obecnie 
znajduje potwierdzenie. Edmund Gasiń- 
sk, zmarł w  nocy z soboty na niedziele 
w jednern z r.anaitorjów warszaw sk "cli 
wskutek chi robv sercowej.

Jeayna w Polsce katedra ortopedii. 
Dr. Leneusz Mierzejewski został miano
wany nadzwyczajnym profesorem orto
pedii i.a wydztale lekarskim wszeclini- 
cy poznańskiej. Jest to dotychczas je 
dyna katedra ortopedji w Polsce.

( - f )  Zgon MarK Corełli W  Londynie 
zmarła znana powieść op iw k a  angiel
ska Marja Coielli, autorka wielu poczyt
nych powieści, z których kifllka ttuma- 
.-70:10 po polsku (np, „Księżne Zlska'1 
„Romans dwu światów" )td.). Utwol-y 
te są przeważnie osnute ;ia tle zaga
dnień bytu K g rcb w eg o , spirytyzmu, 
wędrówki dusz lip.

Rocznica powstania irlandzkiego. W 
niedzielę ubiegłą odbyły się w Dublinie 
i innych miastach irlandzkich wielkie 
manifestacje z powodu przypadającej na 
ten dzień rocznicy powstania irlandzkie 
go w r. 1916.

Źle bankom w Kanadzie. Z Kanady 
donoszą o ponawiających się tam zbroj
nych napadach na banki, wobec czego 
prasa kanadyjska żąda powiększenia 
poi icji.

Kanada przeciw Niemcom. Z Kanady 
donoszą o proteście uczestników wojny 
światowej przeciwko ustańcie, zezwala
jącej Niemcom kupować gruma w Ka
nadzie

Międzynarodowa konferencja tele-
foniczna, 28 kwietnia do 4 maja odbę
dzie się w Paryżu konferencja między
narodowa w  spiawie uregulowania ko
munikacji telefonicznej -w Europie. , ,

Na znak żałoby z powodu śmierci 
Eleonory Duse wszystkie teatry w ło
skie zawiesiły przedstawienia.

Nowy nnlwo-sytet utworzony został 
»  Mediolanie i objął cztery fakultety. 
Pierwszym rektorem został seriato Ma 
gińngahi.

Obrady faszystów. Wczoraj rozpo
częły sie narady wielkiej Rady faszy
stów. na których uchwalone zostały no
we dyrektywy dla partji oraz zasady 
reorganizacji mające przy pomocy ener
gicznych środku w zapewnie karność
wśród partji. Sześciu demokratów dys 
sedentów przyjętych zostało do parla
mentarnej grupy faszystów.

Aresztowania faszystów. Na skr.tek
ciężkich zajść w czasie wyborów, are
sztowano kiJau znany ch faszystów: -w, 
Pizie.
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Zastrzelił córkę fabrykanta.
TRAGEDJA DWOJGA NARZECZONYCH W  WARSZAWIE.

Kapral angielskich wojsk lotniczych
został zasztyletowany w  Kairze przez 
dwóch egipskich studentów,, przy któ
rych znaJc.ziono dokumenty, stwierdza
jące ich przynależność do tajnej partii 
politycznej. Król Fuad wyraził z tego 
powodu swe ubolewanie lordowi Ailcn- 
by.

Kongres czesko-słowackiego stronni
ctwa socjalno - demokratycznego, po 
Pizcmówicmach sc:i. Smetan v. posła 
Ncuieca i prezydenta Izby Tomnsaka, 
został zamknięty.

Kahr po powrocie do Monachiom nie 
objął żadnej funkcji, lecz pozostaje na 
urlopie.

Poseł nicra. w Meksyku hr. von
Montgelas, # który przybył na kurację 
do Niemiec, ztnarł dziś w sanatorium w 
Berlinie.

Turcy przeciw szkołom europejskim.
Władze ti reckie zarządziły zamknięcie 
w Konstantynopolu znajdującej się tam 
amerykańskiej .wyższej szkoły medy
cznej.

„Żona Has sana Agi". Teatr Wielki 
występuje w  piątek 25. bni z premierą 
niezmiernie barwnej sztuki Ogrizovića, 
dO której oJdawna czynią przygotowa
nia, Reżyser Barwiński będzie mini zno
wu duże pole dc popisu, gdyż sztuka 
wymaga wiele pomysłowości i opano
wanie tłumem. Malarr.ie teatralne i pra
cownie krawieckie przygotowują deko
racje i kostjumy ściśle według wzorów, 
wschodnich. Sprzedaż biletów rozpoczę
ła ste już cd dziś rana we wszystkich 
kasach.

Jubileusz Jtleńskiego. Zasłużony, ce
niony, artysta naszej opery p. Leon Jc- 
leński obchodzić będzie na naszej scenie 
w  sobotę 26. bni. 30-to lecio pracy ar
tystycznej. Jubilat na to św ijto  swoje 
\ubi:lei.tsz'Kve wybrał partję kardynała 
w „Żydówce" Obsada ponadto będzie 
Pierwszorzędna, gdyż śpiewają po. Pla- 
tówna. Mann, Cyganik i inni. Jubileusz 
Jełeńskiego spotka się napewno z go
rącem przyięutem sąterckieh sfer mistyj- 
go nyasta. którym- Jubilat tyle lat w y
trwale służył.

„M yśl" Andieicwa. V/ Teatrze Ma
łym odbędzie się w poniedziałek pre
miera tego głośnego dramatu, który re
żyseruje p. Żytecki. Główne role grają 
pp. Michnowska, Ladosiówną. Zytecki, 
HierowskJ, Uelski-Kowalsiki i Im 

*
TEATR  W IELKI-

Czwartek 24. bm. „Prorok".
Piątek 25. bm. „Żona Hassana Agi'1 

Ogn‘zovića (premiera).
Sobota 26. bm. (3.30) „Damy ł hu- 

zarv“ .
Sobota 26. btu 17 wiccz.) „Żydó wka" 

(jubileusz Jełeńskiego).
Niedziela 27. bm. (o  3) „Pajace" i 

„Cavalerja Rusticana".
Niedziela 27. bm. (o 7) „Zona Has- 

satia Agi“ .

TEATR M 4ŁY : '
Czwartek 24. bm „Bęben"
Piątek 25. bm. „Świderek"
Sobota 26. bm. , Bęben".
Niedziela 27. bm. „Świderek",

TEATR NOWOŚCI:
Czwartek 24. bm. „Dziewczynka".
PiałeK 26. bm. „Dziewczynka"
Sobota 26 bm „D ziew czynka".
Niedziela 27. bm.: „Księżniczka Ola

ła" (po raz ostatni).
  - 0 ---------

Nielba kradzież rzadkich
marek.

A Jednak złodziej nie bedzie wie
dział) Co zrobić z łupem.

Lwów, kwietniu.
Do niedawna ieszoze zagranica o 

wysokiej walucie wykupywała zna
czki pocztowe w Niemczech i Pol
sce, korzystając z niskiego kursu 
marki polskiej i niemieckiej. Obecnie 
stosunki się zmieniły w  tej dziedzi
nie. podobnie jak we wszystkich in
nych. — Ceny niemieckie są wyższe 
od cen angielskich, francuskich lub 

I holenderskich, tak. że handlarze

W arszaw a . 23. kwietniu. \ 
(X.) Warszawa była znowu w 

dniu w czorajszym popołudniu tere- i 
' nera k rw aw e j tragedii narzeczo

nych. 39-letni elektrotechnik Mar.ktn 
| Altmun zastrze lił 19-letnią sw oją  
I narzeczoną Wandę Neuman, córkę 

znanego fabrykanta w Warszawie, 
j Przyczyną straszliwego kroku była 

nieuzasadniona podobno zazdrość 
ze  strony Altmana. Narzeczeni znali 
się około roku, z początku stosunki 
były jak najlepsze, ostatnio zaczęły 
się psuć. W  dniu w czora jszym , tj.

Chicago, w kwietniu. 
Obaj bracia Cyganiewicze w Ame

ryce cieszą się ogromną sympatją pu
bliczności. Niedawno wyrósł groźny dla 
Zbyszka przeciwnik w osobie Edwarda 
Lewisa, o którego walce z St. Cyganie- 
w iczem  tttk referuje „Dz. Zw iązkowy" 
E. X. Wasilewski:

„P rzy  za,pełnionej do ostatniego miej 
sca ujezdni w Pawilonie Dexter, która 
może pomieścić kilkanaście tysięcy ludzi 
Ed. „Strangler" Lewis, szampion świa
towy pokonał naszego Staszka Zbyszka, 
zaopywając druai i trzeci rzut. Nie ma
my wiele do mówienia o tern, co zaszło, 
gdyż widoczne jest, iż  Staszek już nie 
jest tern, czetą był kilka lat temu ) że 
wkrótce musi się usunąć z horyzontu 
pierw szorzęduych zapaśników.

Staszek jest więcej popularny mię
dzy sportowcami amerykańskimi, niż 
Lewis, bo publiczność powitała go bu
rzą oklasków, zaś Lewisa wygwizdano. 
Lęez sympatja publiczności niewiele po- 
iHegła Staszkowi W walce. '

w  pierwszym spotKąniu Cygame- 
wicz spisał się znakomicie, chociaż wi- 
doczncm było, że Lewis pragnie go u- 
sunąć jak najprędzej, bo w ciągu paru 
minut Lewis cztery razy grzmotnął 
przeciwnika o materac swym osławio-

wielkich zbiorów, chcąc korzystnie 
spieniężyć sw e znaczki, jadą do 
Niemiec,, Niejaki p. J. Lek. filatelista 
holenderski, przypłacił chęć lepszej 
sprzedaży dotkliwą stratą. Okra
dziono go bowiem w  ipewnym hote
lu w  Berlinie, zabrawszy mu jego 
drogocenny zbiór znaczków poczto
wych. Policja wzięła się energicznie 
do poszukiwań i wyszukała wkrót
ce trzy albumy, składające jego 
zbiór, — ale najrzadszych znaczków 
brakowało.

Warto się przytem dowiedzieć o 
wartości najrzadszych z tych znacz
ków. wartości liczonej w  dolarach: 
Ba,den 12 Kr. na liście: 250 dolarów, 
Saksonia 3 fen. czerwony 3 sztuki 
na liście: 1500 doi.. Austria żółty
Merkur na gazecie 200 doi., Anglia 
urzędowy za 1 funta 600 d., Rumu
nia (Mołdawia) z głową wołu para 
znaczków po 27 -parale wartości 
1500 d., para znaczków do 81 parale 
5.000 doi., 4 sztuki w  „bloku’4 po 54 
parale wartości t.000 doi.. Szwajca
ria 6 podwójnych znaczków genew
skich każdy po 900 doi. 3 z gołąb
kiem bazylejskim po 200 doi., Zii- 
ricli za 4 Rap para na liście wartości 
900 doi. i t. p.

Widzimy więc, że złodziej do
brze się obłowił, trudno jednak mu 
bedzie skorzystać z tej kradzieży. 
Znaczki tak rzadkie nie bywają 
często wystawiane na sprzedaż i 
gdyby się ukazały gdzie w  handlu 
lub na jakiej licytacji, — bo obecnie 
zwykle na licytacjach takiemi zna-

w dniu tragedji, postępowanie Ait- 
mana było normalne i spokojne i nie 
zapowiadało tragedji. Altman jed
nak w dniu wczorajszym nic spot
kał się ze swoja narzeczoną, mimo, 
że umówił się z róa- Zrozpaczony 
przyszedł do jej domu i nakłonił 
rodziców narzeczonej, by poszli do 
kina. Gdy panienka powróciła z mia
sta strzefił do niej. a następnie do 
siebie. Rana jego okazała się lekką, 
Neumanów na zmarła w  drodze do 
szpitala. Sprawą zajęła się policja.

nym „heaa-locidiem". Lecz Staszek ja
koś się wygramolił i w odwet często u- 
żywal chwytu „ann-lock", którym też 
często kładł Lewisa na materac. Po 30 
minutach zmagania Staszek w pozycji 
stojącej złapał Lewisa za ramię (wing 
lock) i przerzucił go przez, głowę, a za 
pomocą chwytu „toe lock" przygwoź
dził go w 32 minutach i 5 sekundach do 
materaca. Z radości Zbyszko zaczał ca
łować Tomasza Rolewlcza, sokoia-za
paśnika, który mu towarzyszył na are
nę.

Po pięcio minutowej przerwie po
wrócili znowu na arenę. Lewis był te
raz więcej ostrożnym i brał .instrukcje 
od swego manażera. Sandowla. Udało 
mu się sprężysiem kopnięciem podbić 
nogę Zbyszka i gdy runął na niego, za
łożył mu momentalnie „toe lock", kła
dąc przeciwnika w 8 minutach i 40 se
kundach i nadwyrężając inu nogę w ko
lanie. Zbyszko nie mógł się o własnych 
siłach podnieść

P rzy  trzecierń spótkaniii Lewis v> 
dalszym ciągu starał się dobrać do usz
kodzonej lewej nogi przeciwnika i zno
wu dostał chwyt za stopę, kładąc Zby
szka po raz drugi w 9 minutach i 5 se
kundach.

czikami się handluje — zaraz wzbu
dzą podejrzenie co do swego po
chodzenia. Ponadto zwykle właści

wi ma fotog^afje swych znaczków 
■i ż łatwością swą własność rozpo
zna.

A zatem uważajcie filateliści, ku
pując znaczki po paręset dolarów I

Z mciii itfiHimii.
Powieść o Polsce. Emil Ra-smiissen, 

jeden z najgłośniejszych pisarzy w Eu
ropie, jest dotychczas zupełnie niezna
ny w Polsce, choć w swoim dorobku 
literackim liczy kilka powieści osnutych 
na tle życia polskiego. Dopiero obec.n'c 
najgłośniejsza z nich „Polska krew" o- 
kazala się w przekładzie polskim, doko
nanym przez Romana towczyńskicgo. 
Autor, gcracy włełbrciel Polski, przeby
wał bezpośrednio przed wybuchem woj
ny i w czasie wojny ii swych szczerych 
polskich przyjaciół, przcważ-nie w ko
łach dystyngowanych wschodnio-gaii- 
cyjskicb i obserwował dokładnie życie 
wszystkich sfer. Autopsja autora była 
t: afna. Na pierwszy plan wybija się 
wyraźnie tendencja tuora, że atawisty
czne skłonności szlachty polskiej prze
żyty się i ustąpiły miejsca młodej, nie
zależnej. demokratyczenj duszy polskiej. 
Skład Ełówuy tej powieści w Książnicy 
Polskiej, Lwów, Czarnieckiego 1. 12.

(az). „Ciłcs Wschodtu". Wychodzi w 
Warszawie tygodnik pod nazwą „Głos 
Wschodni". Tygodnik ten poświęcony 
sprawom życia politycznego i handlo
wego wschodnich narodów, zbliża nas 
do narodów, z^którymi od niepamięt
nych cząsów łączyły pas stosunki han
dlowe i polityczne. Ostatni numer „G ło
su Wschodniego" omawia szeroko spra- i 
wy. tycz: ce się republik wschodnich, ' 
gw a lto jm * p m  Moskwę sowjetyzo- I

wanycli, stan przemysłowo-gospodar-
ezy na Węgrzech, przedstawia barwhiy 
obraz rozwoju Nowej'Turcji itp. Dla in- 
teicsujących się sprawami Wschodu 
przedstawia pismo to źródło cennych 
Informacji. .

W rocznicę śmierci Jana Stura uka
że się tom „Pism" poety. Książka tn̂  bę
dzie zawierać: ..Poemat wielu dni" (nie- 
ogfoszony dotąd drukiem) i „Człeka wę 
drowncgo"'część pici wszą (w  nowej 
redakcji), część drugą i trzecią druko
waną poraź pierwszy. Pisma Jana Stu
ra wyjdą drogą subskrypcji w bardzo 
ograniczonej ilości egzemplarzy. Przed
płaty przyjmuje Księgarnia „Oświata". 
Lwów. ul. Akademicka 1. 8.' Poza  sub
skrypcją 'nie ukażą się pisma Jana Stu
ra w obiegu kiięgarskun.

Dział ekonomiczny.
t-

Z Sekretariatu Giełdy donoszą nam, 
że Spółdzielnia pod' firmą „Ijani-JJowy, 
Bank Spółdzielczy" we Lwowie, Pasaż 
Hausrriana, kióra ostatnio popadła w 
stan niewypłacalności — nie była człon
kiem tutejszej Giełdy.

(m) Wywóz, zagranicę zboża i mąki 
żytniej przez firmę „Unłtas". Firmie 
„Unitas" (Związek Polskich OrgJruza- 
cji rolniczo-handlowych dla eksportu 
płodów rohtych) zezwolono na wywóz 
zagranicę mąki żytiiej, zamiast całej 
lub części zdeklarowane! ilości żvta. Za 
listami pr/ewnzowymi wystawłoaymł 
przez Związek ..IJnitas" może być w y
syłana zagrarcreę również i mąka żytnia 
bez zaświadczenia wywozowego Głów
nego Urzędu Przywozu i Wywozu, jak 
również bez dołączenia zaświadczenia' 
walutowego przy zastosowaniu odpo
wiedniej tary fv  normalnej.

(m) Okresowe kredyty należytoścl 
przewozowych. Na podstawie rozporzą
dzenia dyrekcji kolei państw, we Lw o
wie po widnie wszystkie strony, korzy
stające z okresowych kredytów- należy- 
tości przewóz owy cii jako kaucję na za
bezpieczenie zobowiązań wynikających 
z powyższego tytułu w zamfam weksli 
In biaoco lub bankowych listew gwa- 

•'•rancyjaych złożyć albo gotów ką - która: 
się nic oprocentowuje. anionie wailoiry- 
zuie, lub wartościowe papiery państwo
we. a przedewszysftiera obligacje V)%  
pożyczki kolejowej. Kaucja ta ma być 
złożoną najpóźniej do 10. kwietnia 1924, 
poczem dyrekcja zarządzi zwrot złożo
nych już z tego hytiiłu dowodów porę
czenia bankowego lub weksli in bian- 
kc. Stronom, które do powyższego cza
su nic wymienią kaucji zostanie z dniem 
I. maja 1921 bezwarunkowo dalsze Kre
dytowanie naieżytoścł przewozowych 
zastanewioue. Kaucja może być złożo
na w kasie dyrtkoyjńej !ub w stacji 
-kredytującej. Przy. {kredytach okreeo- 
wycłr . kaucja wynosi półtora krotną 
wysokość udzielonego kredytu.

OGŁOSZENIA.

Posady f prac®

KONCYPIENT, katolik z prawem sub
stytucji przed egzaminem adwokac
kim, pracujący samodzielnie wstąpi 
do kancelarii adwokackiej ewentual
nie jako spólnik. Listownie pod wyna
grodzenie procentowe, Biuro dzienni
ków Buchstaba, Lwów, Legionów 21.

4360

PO SZUKIW ANY urzędnik, faahowrec 
do Biura węglowego. Listy pod „w ę- 
giel" do Biura Sokołowskiego, Jagiel
lońska 7. 4362

PRAKTYKANTA (tkł) itzJolhiotiych w 
rysunkach z ukończoną czwartą klasą 
giinuazkdną lula je: równomierną, przyj, 
mię Zakład Art. Mai. Art. Mai. Jana 
Cupak we, Lwow ie ul. Pańska !. 9.

____________________ 4363-2,

MŁODY asystent budowlany, uczeń 
szkoły przemysłowej, dobry rysow
nik, posiadający też 3-letnią praktykę 
budowlana, przyjmie natyclrmiasi po
sadę. Listy „Energiczny", Biuro dzien
ników Buchstaba, Lwów, Legionów.

4283-2 i

JAK LEW IS „DUSICIEL" POKONAŁ DWUKROTNIE POPULARNEGO W  A-
MERYCE „STASZKA".

am



Str. 8 „GAZETA PORARlArt Lwów. dnia 25. kwietnia 1924. Nr. Y044

, POMOCNIKA BUCHALTERA znającę- 
• so  Jeżyk niemiecki. chrześcijanina, si

lę młodą ais z dłuższa praktyką i b. 
pracowitą, szuka poważna lwowska
firma przemysłów a Zgłoszenia ze 
świadectwami i tylko b. poważnymi 
referencjami pod „Pewna egzysten
cja" do Administracji. 4317-3

(BIURO NIEMCZYNOWSKIEJ. Lwów. 
plac Akademicki 3, Tcłlkm 1361, po
leca: nauczycielki, bony Polki, cu
dzoziemki, cospodynic, pr7c’zki, ofi
cjalistów gospodarczych, ogrodników, 
kucharzy, lokaji. kucharki, służbę
wszelką. ■ 4290-4

M O IO C Y K II kilka używanych goto- 
mv:!i do jazdy sprzedaje okazyjnie 
„Cyclecar**, lagidlouska 8 . 43^-3

E Rozmaita 1

I Mieszkania, lokato, sklepy I
..INFORMATOR'* Biuro Mieszkaniowe 

Kopernika 22, telefon 446, poszukuje 
dla solidne; zamożnej klijenteli mie
szkania różnych pokoji, wszelkiego ro
dzaju lokali, przeprowadza zamiany, 
K  Warszawie. Krakowie. Poznaniu.

3436.30

I Nauka i wychowania E
OSTATNI 3 MIESIĘCZNY kurs kroju i 

szycia rozpoczyna Igo  maja Jo landa". 
Staszica 8, II P. (boczna Chorążczy- 
znyj J 4342-8

I Małżeństwa E
»OBRZE sytuowana, przystojna, młoda 
nauczycielka, mająca własne kilkupo
kojowe, urządzone mieszkanie pozna 
pana od lat 30—40 na dobrem stano
wisku. CeT matrymonialny. Poważne 
zgłoszenia z pełnym podpisem do Re
klamy Prasowej, ul. Chorążczyzna 7. 
pod „Gencyana*1. 4351

TKACKIE grzebienie, nicielnice, przę
dzę kilimkarską, igły pończosznicze 
poleca Al. Błaszkowski, Łódź, Pańska 
23.___________________  4072

afiszowe w kolo
rach, okładkowe, 
bezilrzewne, dru

kowe satynowane i zwykłe, pakunkowe, 
farby drukarskie, przybory kancelaryjne 
i księgi handlowe po cenach 
bezkonkurencyjnych poleca

ADOLF HISS L*ów'

P A P E R Y
.Ernlium*

ul. KOŁŁĄTAJA 2

EKupno, sprzedaż, zamiana f l
KUPIĘ wille lub dom, komfort z wol-
■ nem mieszkaniem, 6 pokoji 2 kuchnie. 

Zgłoszenia przyjmuje „Unia". Piekar
ska 26. 4353-2

ZABUDOWANIE FABRYCZNE
w centrum Poznania, nadające się na 
wi lkic przedsiębiorstwo, koi z- s nie do 
naoyci.i (2 podwórza, budynki fabryczny 
i biurowy, stajnie, garaże, 2 i .uże skła
dnice, prąd e ektr. na siłę i świaiło, te 
lefon, gaz i woda). Bliż zych informacji 
udziela 1< tylko poważnym refiektontom 

Za G A R S TE C K I, ink . b i id o fr t i- ,  
Poznań, Slenkiewfcza 7. — Tei 171;.

p lRAHKł, p OBTJERY,
K a rn i& e , K o td rj,
M aterace — najtaniej poleca 
KAZ. SKIBIŃSKI, M ,  M l i  4

n a p r z e c i w  S z k o w r o n a .

i f i l l i I P P U  ora  ̂ wszelkie części skła- 
■ tU  W C I y  dowe dó tychże jak opony, 
dętki’, fatarki, dzwonki, rafy, sprychy itp., 
fooibaie i wszelkie przyb. do p łKi nożnej

poleca fl. FHIEDPEŁO, M l ,  ......... 9-
Wysyłka m  prowincję odwrotnie

CENtENT, Wapno, Papa, Biacha pocyn- 
kowana, Drzewu budulcowe, De-,ki 

po niski h cenach i szybko dostarcza: 
„ l » I L O T ,ł , l w ó w , ul. B ito rego  4.

KSIĄŻKI N a SPŁATY
dia P. T. Urzędników, bibliotek i wypo
życzalń księg wysyła tylko KSIĘGARNIAj sną cu, - yyuzain iŁtnęt wymyta iyiku Kvoii^urtt(\rij/\

^ i ł l ; u „ A r  7 „  ' “  ~ L tZ 7 {T  { POLSKA w BUKOWSKCJ Ka:aIogi i inlor-
SAMOCHÓD sportowy, mały OS\ w mncie za nadesłaniem'' '..-narz ów nnrztn-

nle i nftfuszr.ik elektryczny' komple
tnie wyekwipowany okazyjnie do
sprzedania. „Cyclecar", Jagiellońska 
3  ____________________ 4361-3

JADALNIĘ jasionową, szafy, dywan
Jerski 3.50X2.50 talonik?, buffallo, se- 
kretarzyk i szafę antyczną sprzeda 
okazyjnie Hala Aukcyjna, Akademic
ka 3 I p. 43*56 -2

SAMOCHÓD oiężarowy, trzy tono wy. 
szybki, bardzo ekonomiczny, sprzeda 
„Cyclecar", Jagiellońska 8. 4254-6

^MEBLF, porcelanę, szkło i srebro wszy
stko- tylko antyczne kupuję. Zgłosze
nia pod „Zbieracz". 2737

, g r  P o  ZNIŻONYCH CEN ACH

HMHyi^OCEMBTEBaCe
K A P Y ,  P O D U S Z K I,
P IE R Z E  W IEJSK IE

p «lr,e * kiuny Magazyn Peśelell fmy

W. IŻYCKI,Lwów, Hopgipa 3
KAMIENICĘ piętrową na S lokatorów, 

oraz dom parterowy z altaną dla in
teresu, przyczem warsztat ślusarski, 
2% merga ogrodu w. Grudziądzu przy 
tramwaju w pobliżu koszar, zamienię 
za odpowiedni dom z ogrodem we 
Lwowie lub w jednym z większych 
miast Małopolski. Zgłoszenia pod M. 
H. Peczeniżyn, Małopolska. 4355

WIEDEŃSKA sypGafnię iasłSjHólifą. ga
binet męski, jadalnię palisandrową, 
garnitur Ktokowy .sprzeda Hala Vuk- 
cyjna. Akademicka 3 L p. 4365-2

mneje za nadesłaniem znacz ów poczto
wych n a  riflkp. aSu.OOO. 4278

Mmi 0 flntf 1 gwoździ
Transmisje, remont maszyn — pole:a

nSJS? B-cm Steinberg I S-ba
W a r s z a w a ,  W ro n ia  80,

W A ŻPE  QLA P .  T . S P C R T O W rÓ W  I
R O W LkY , ła zcze, węże, kie, ownic>\ 
w idzł’ a. pompy oraz wszelkie p/y ory 
: o tvchż.-. T|RY0YKLE dzi cinne p/ i ca 
tanio tylko fir.nu Jak Ab Pusenn>aii, 
Lwi.w  Akademicka 2 6 . — Telef. 19-61. 
Własny warstat mechaniczny. Prowincję 

załatwia s c  natychmi.st 42. u

P raw ie  Z a  d a r m o  dosta je  sJę

Garairar gum p o m w Ii
„Pirt4Iy“  (2 ptaszcie i 2 nęie) 

bo tylko za 25,000.000 Mk. wyłącznie u f rmv

Ó k i w i n a  immf>rqlUck
L w ó w , u l. J a g ie l lo ń s k a  17 T,u. 17-25. 
Zleceń a z prowincji o iwrotnie za zalicz'-ą. 

(Jdsp zedawcom znaczny rabat. 12 1 >

B iO T U R Y  ropne, Kamienie młyńskie, 
*”  Walce, Perlaki, Ol-iarnie, Transm s c, 
Pasy, T'u;bń;v. Gazę., Oliwę, Ropę poleca 

, , P IL O T 11, Lwów, ul- Ba to reg i 4.

TYLKO JESZCZE 
KRÓTKI CZAS

z powodu zupełnego 
zwinięcia handlu — 
sp ł-edaje: L A M P Y  
e l e k i j y c z n e i  a b a 
ż u r y  i w s z e lk ie  
e l e k t r y c z n e  m -  
t e r ja t y  o 50 prc. ni

żej cen targowych.

FASSLER
SyMuSha Z9

T A R F I A  zamiany złotych na hi rśi 
I  J K > K 9 E 8 > M  polskib i cdwrotile przaj- 

rzyśoie zestawiona, a sperządzana w mysi 
wskazówek najpoważniejszyon i.istyfaoji fi

nansowych, jest do nabycia w du'<arni
a . bu jA W  c * r r is . ;t  eg o , l w c w ,

K opernika I. 1 G. 4,-67

D. O. K. NR. X. PRZEMYŚL.
SZEr SAMOCHODOWY.

Z, Dz. 1748/24 techn.

Przemyśl, dnia 12. kwietnia 1924.
Szefostwo samochodowe O. K. X. 

w Przemyślu sprzeda z wolnei ręki 2 
samochody osobowe, 1 samochód pótc., 
22 samGch. ciężar., oraz 1 traktor ko
łowy.

Reflektujący na kupno tych samo
chodów składać winni opieczętowane 
oferty do dnia 27. kwietnia br. do Sze
fostwa samochodowego O. K. X. w 
Przemyślu przy ul. Słowackiego.

Oferty zostaną otwarte przez Komi
sję dnia 2S. kwietnia br. ko godz. 10 . w 
dyonowym zakłhdzie samochodowym 
Nr. 10. w  Jarosławiu przy ul. Piekar
skiej: na oznaczoną godzinę winni ja
wić się wszyscy oferujący, poczem po 
rozpatrzeniu ofert nastąpi sprzedaż.
4277 Szef samochodowy O. K. X.

Zawiadamiamy naszyć P. T. O d u i o ń ,  u otrzymaliśmy w ię k s z ą  ilość

HDRRYG i T l  IPilKOHYCH
z fabrfhi Etntorfsihij A . 6C K U P P A  f e

i sprzedajemy je po bardzo przys gpnycli cenach.

E .  B i l i ń s l f p  fflust. 1. R O ES EL
L w ó w ,  p l a c  M a r j a c k i  i i ,

=  Dla Odsprzedawców ceny f abryczne.
4354

Superfosfat
kostny, wysokoprocentowy, po cenach konkuren
cyjnych, wagonowo lub w drobnych ilościach, 

(ewentualnie na kredyt)

t r o ł e c e  t  t n u g a z y n u  w e  L w o w i e

P i ls k i  Bank H a n d ló w }
HAlICiCA 19.

Ż/ądajcić l  is t ic z k o w s k  e g ó  m y d l ą *

„ L E W E K “  i tłusz:? „ T O V C T T E «
Ł w d w ,

loiińskich 6.
M ia ro d a jn y m  firm o m  dogodne w a ru n k i.

T e f e f .  13—20. T e l e f .  13—2 0 .

Frzndst. „ R O D O H A r  osi
3556

Najlepsze i nalańsze tą  wyrobv krajewe

„ L U B A "
Rtidyń rożnych smaków, wyśmienita i tama legu- 
minh, cu k ie r  « jan itjow yf rm*oszek no sos
waRiljuwiy i nieodłączny w gospodarstwie domo- 

wem znakomity pr-osr^ek do p ieczyw a  
fdrożdżowy).

Do nabycia nieomal we wszystkich składath spożyw
czy- h i droguer ach. 

Przedstaw icie'ŁTwo i składnicę na /Jfołopolskę W schodnią

** T o w .^ k c . y Hurtownio iloloiiialno T a ń s k ie j  3.
Lubońska Fabryka Drcżdży, dawn. G. Sinner T. Akc. 

M / B O Ń  — P O Z N A Ń . 3996

i Bmr OGŁOSZEŃ: Za włacrs l  upal- ■ wsze] s_roal- 40 gr.; za jedno słowo w. 
ławr minmetrowy w orfoszcni-cli zwv- I drobnych ogłoszeniach 6 gr., w rubry- 
ktych 10 gr.; w aadesłanem 26 gr.; po t ces kupno-sprzedaż 8 gr.jnatrymonLil- 
kroaice 30 gr.; w tekście (kronika. re> ' ne korespondencje orywatae 10 gr., dla 
pert., dział ekonom, Itd). 35 gr. na pier- ■ poszukujących pracy 4 gr„ jedna cała

strona w ogłoszeniach za tekstem 238 
zl. poi. I cała strun w czwsoi ...ita- 
wej 404 zt. poi., cal strona pod nagłó
wkiem 475 : I. poi. Ogłoszenia zamlej. 
scowtr o 30% drożej. — Ogłoszenia za-

graulczne o 509T drożej. la  ogioszw 
nlt. w miejscu zantrzazoeenu ogłoszenia 
osobno stojące I bez numeru dolicza d« 
25%. OdpowiedzlaLnoscJ za terniH> 
>y druk ugłoszed nio orzyjnmjl sb

Należytość pocztoaą P f P n i i m P f - H i  miesięczne 
opłacono ryczałtem. *  A V I I  L l l l l  V A  « I C I  sołk* noc;syłką

7,100.000 TTflk. 
pocztowy 7,600:000

— 2 dostewą na miejscu lub z prze- 
TT!k, — Za granicą 10,000.000

Z drukarni Polskiej pod zarządem L. Kieitmsicwicza. we Lwowie. Odpowiedzialny redaktor: MAKJAN MACtiALSKI.

^


